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IM'l'RODUCCIOll 

Debido al desarrollo tanto cientif ico como tecnol6qico y 

social que continuamente va impulsando a las empresas a 

tener informaci6n más precisa y oportuna, cada vez es mAs 

solicitada por los accionistas la auditoria externa, la 

cual les proporciona la seguridad y confianza de que la 

informaci6n que se les está presentando, es decir, la 

contenida en los estados financieros, es correcta y que 

con base a ella pueden tomar decisiones factibles para su 

negocio. 

El interés principal de este texto es presentar un 

panorama general sobre la auditoria del rubro de cuentas 

por cobrar, ya que regularmente reviste una gran 

importancia dentro de los estados financieros de una 

compallia. 

En la época actual, se ha generalizado el uso de ventas a 

crédito, con plazos de treinta a sesenta d1as 

regularmente, lo que obliga a las empresas a tener una 

constante inversión en cuentas por cobrar y de ah1 su 

importancia. 
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,Por ello, en el departamento de crf!dito y cobranzas es de 

relevante importancia tener un estricto control interno, 

ya que debido a que es el área que implica el ingreso del 

dinero a la empresa originado por ventas, prestaci6n de 

servicios y otros, cualquier posible error, puede ser en 

ocasiones, irreversible. 

En este trabajo, se mencionan los objetivos, programas y 

procedimientos que se tienen que observar en la revisi6n 

del'rubro de cuentas por cobrar para poder llegar a tener 

bases s6lidas y suficientes para emitir una opini6n 

razonable sobre la situaci6n financiera y fiscal en que 

se encuentra. 

Tambif!n se pretende plasmar la estrecha relaci6n que 

existe entre 

procedimientos 

los 

de 

principios 

auditoria 

de contabilidad, los 

y al control interno 

establecido por la empresa dentro de esta área. 

Se exponen además, las técnicas de auditoria más 

comunmente utilizadas durante la revisi6n de cuentas por 

cobrar, no dejando de lado que debido a los avances 

tecnol6gicos que se han ido suscitando durante los 

últimos años, también es necesario llevar a cabo la 

revisi6n dinámica de los procedimientos ejecutados por el 



departamento a través de un computador para poder emitir 

un juicio más certero sobre las cifr.as a revisar. 

La hipótesis es la siguiente: 

El establecimiento de técnicas precisas para la revisión 

de las cunetas por cobrar en el examen de los estados 

financieros, es esencial para el auditor que debe 

soportar su opinión sobre los mismos. 

De seguirse una metodolog1a adecuada de auditoria, se 

tendrán más elementos para detectar posibles desviaciones 

existentes en el giro de una entidad, ya que al realizar 

el cobro de cuentas por cobrar, se está analizando gran 

parte del ciclo de operaciones de la misma. 

De no hacerse as1, si las cifras tuvieran alguna 

desviación, no se estar1an detectando, y por 

consiguiente, no se estar1a presentando información 

financiera confiable en su conjunto. 

Para lo anterior, el trabajo se encuentra distribuido de 

la siguiente manera: 

En el capitulo I se identifican las cuentas por cobrar, 
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cómo surgen, y cómo y cuándo se registran. En el ·capitulo 

II se mencionan las bases y normas que deben seguirse 

para el desarrollo de la auditoria. En el capitulo III se 

mencionan los objetivos de la auditoria de cuentas por 

cobrar, y los procedimientos aplicables para lograrlos. 

Se enuncian también cu~les son las deficiencias más 

comunes con las que el auditor se encuentra, y cómo puede 

corregirlas. 

En el capitulo IV se menciona cómo documentar los papeles 

de trabajo y en el V se presenta el caso práctico que 

ejemplifica el desarrollo y documentación de la 

auditoria. 

El principal obstáculo para la elaboración de este 

trabajo, fue la constante falta de tiempo para avanzar en 

forma rápida. La investigación se comenzó en 1993, y por 

la prolongación de tiempo fue necesario actualizarlo con 

Principios y Normas vigentes en 1995. 

Sin embargo, 

aportar las 

al desarrollar este tema, se pretende 

bases elementales para realizar ésta 

evaluación a mis futuros colegas en el desarrollo de su 

formación profesional, asi como brindarles una fuente de 

consulta que les permita apreciar la importancia que debe 



atribuirse a la revisi6n del rubro de cuentas por Cobrar 

en el examen de los estados financieros de cualquier 

entidad, basandome en que es uno de los atractivos mas 

importantes de la compall1a, ya que tiene una relaci6n 

directa con las ventas, las cuales forman parte del 

principal objetivo de cualquier negocio. Asimismo, deseo 

que conozcan un poco mas a fondo todas aquellas secciones 

que pueden intervenir en el estudio y evaluaci6n del 

control interno de ésta .!!.rea. 

Los temas que aqu1 se analizan integran la revisi6n del 

rengl6n de cuentas por cobrar, el cual, reviste una gran 

importancia en los estados financieros y que se han 

presentado en una forma anal1tica y f.!i.cil de comprender 

en el cual no se pretende sellalar algo nuevo, para los 

que ya saben, sino facilitar el aprendizaje de estos 

aspectos de auditoria a aquellos que a6n los desconocen. 
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CAPH'ULO l 

GIDIDALIDADllS BODS CIJIDl'l'U POR COBRAR. 

·La contabilidad adecuada y oportuna, en cualquier tipo de 

empresa es indispensable para su adllinistraci6n y 

progreso, ya que de ella se deriva toda la informaci6n 

econ6mica revelada en estados financieros necesaria para 

la toma de decisiones. 

El ciclo de operaciones de casi cualquier organismo 

econ6mico requiere de la generaci6n de ingresos por la 

propia actividad desempellada. Esta misma operaci6n hace 

que dichos ingresos no puedan ser cobrados en efectivo en 

el momento mismo en que se presta un servicio o se 

realice la venta de un bien, por lo que deben registrarse 

para efectos de control en una cuenta general denominada 

"cuentas por cobrar" que representara todos los derechos 

pendientes de realizarse de una empresa a un momento 

determinado y cuya caracter1stica primordial es la de 

hacerse exigible en un periodo de tiempo relativamente 

corto, mismo que deber& ser definido espec1ficamente por 

la Administraci6n de la empresa en forma oportuna y 

considerando todos los factores económicos en los que se 

desenvuelve. 



1. Definioi6n e iaportanoia de laa cuentas por Cobrar en 

los Estados Pinanoieroa. 

Sin el fin de establecer una polémica sobre la definición 

de cuentas por cobrar, a continuación se detallan algunas 

para comparar su similitud: 

- La comisi6n de Principios de Contabilidad del Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos, A.C. en su Bolet1n C-3 

Cuentas por cobrar 1995, nos dice que "representan 

derechos exigibles originados por ventas, servicios 

prestados, otorgamiento de préstamos o cualquier otro 

concepto análogo. 

- Erick L. Kohler en su obra Auditoria publicado en 1982. 

"Las cuentas por cobrar representan cantidades a cargo de 

clientes, adelantos a funcionarios y empleados y otros 

tipos de "intangibles" que pueden considerarse en proceso 

de cobro y que se mantienen únicamente con ese objeto." 

- Philip L. Defliese y Kenneth P. Johnson en su escrito 

Auditoria Montgomery reimpresa en 1985. 
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11 LaS cuentas por cobrar son reclamaciones o derechos 

contra clientes y terceros que provienen de las 

actividades de negocio de la empresa. En otras palabras, 

son ingresos que no se han recibido en efectivo todav1a." 

sintetizando, se puede decir que las cuentas por cobrar 

representan derechos pendientes de realizarse 

provenientes de las actividades principales de la 

empresa, y que son totalmente exigibles al momento de su 

vencimiento. 

Por lo tanto, si las cuentas por cobrar representan 

derechos exigibles para la empresa, estos adquieren una 

importancia relevante dentro de los estados financieros 

analizados en su conjunto, ya que, de 

caracter1sticas de exigibilidad, 

acuerdo a sus 

su adecuada 

clasificaci6n revelar! la liquidez de la empresa o 

capacidad de cubrir sus obligaciones a corto plazo. su 

correcta valuación mostrará la información sobre esos 

derechos exigibles que permitir!n tomar decisiones 

adecuadas al lector de estados financieros, lll\mese 

accionista, futuros accionistas, instituci6n financiera, 

administraci6n de la empresa, inversionistas, autoridades 

gubernamentales etc. 
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Adem6s, la revelaci6n oportuna sobre las caracter1sticas 

de este rubro de los estados financieros podrA generar 

una mayor certeza en las conclusiones a que lleguen los 

propios accionistas, autoridades gubernamentales, 

adainistraci6n, o cualquier otro lector de los estados 

financieros. 

Sin embargo, existe un riesgo inherente a este rubro, que 

representa una incertidUllbre en la realizaci6n efectiva 

de dichos derechos exigibles, 11is110 que deber6 

registrarse como una reserva para cuentas incobrables, la 

cual puede redundar en la generaci6n de una ganancia como 

se espera o de una pérdida al no efectuar su cobro. 

2. Conceptos que inteqran la• cuentas por Cobrar. 

Partiendo del concepto de cuentas por cobrar, el cual es 

muy genérico debido a que abarca la mayor1a de todos los 

derechos exigibles originados por las operaciones de la 

empresa y poniéndc·nos en una situaci6n m6s realista al 

analizar las operaciones de la empresa desde un punto de 
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vista mas especifico, la operaci6n normal de un organismo 

econ6mico requiere de flujos de efectivo para la 

producci6n y venta de bienes o servicios. Sin embargo, 

dicha venta no siempre es recuperable en forma inmediata, 

por lo que generara un cobro posterior que sera 

registrado en una cuenta por cobrar, al momento de 

conocer su existencia. 

Pero la empresa no solo lleva a cabo este tipo de 

operaciones propias de su giro. As1, pueden surgir de la 

misma operaci6n de la empresa, transacciones pendientes 

de recuperar a empleados, que se derivarian de acuerdos 

previos para pr6sta110s personales que coao politica 

establezca la empresa. 

De manera menos frecuente se llegan a encontrar cuentas 

por cobrar surgidas de ventas de activo fijo o de 

préstamos celebrados con terceras personas (fisicaa o 

morales), o con los accionistas de la compaftia misma. 

Para identificar el tipo de operaciones registradas en 

las cuentas por cobrar, generalmente se clasifican de la 

siguiente manera de acuerdo a su importancia: 

a. Clientes 

b. Deudores diversos 



. c. Funcionarios y empleados 

d. otras cuentas por cobrar. 

11 . 

Es importante mencionar que si la empresa tiene cuentas 

exigibles en forma inmediata a cargo de tenedoras, 

subsidiarias, afiliadas o asociadas, deben presentarse 

también en cuentas por cobrar y regularmente se les 

identifica con el nombre de 11compaf'i1as afiliadas". 

3. Principio• da contabilidad Ganeralaent• Aceptado• 

aplia.!>l•• para ••t• rubro. 

Para comprender mejor la relaci6n de cuentas por cobrar 

con Principios de contabilidad Generalmente Aceptados, es 

importante resaltar que estos son los que determinan la 

forma en como las operaciones de la empresa se deben 

valuar (registrar) presentar y revelar en los estados 

financieros de la misma, por ello, es necesario hacer 

referencia a los Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados emitidos por el Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos A.C. en su bolet1n A-1. 



Entidad 

Realizaci611 

Periodo contable 

Valor hist6rico original 

Negocio en marcha 

Dualidad econ6mica 

Revelaci6n suficiente 

Importancia relativa 

consistencia 

12 

cuando haya un cambio que afecte la comparabilidad de la 

informaci6n debe ser justificado y es necesario 

advertirlo claramente en la informaci6n que se presenta, 

indicando el efecto que dicho cambio produce en las 

cifras contables. Lo mismo se aplica a la agrupaci6n y 

presentaci6n de la informaci6n. 

Para efectos de ésta tesis, se considera que los 

principios de contabilidad que se relacionan directamente 

con cuentas por cobrar son los siguientes: 
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Rea1izaci6n.-

Al momento de efectuar una venta a crédito con otros 

entes econ6micos, tiene origen una cuenta por cobrar, y 

al momento de recuperarla, se lleva a cabo un cambio 

interno en la estructura de recursos, ya que la entrada 

de dinero, genera fuentes de efectivo. 

Per19do contable.-

Por ser susceptibles de ser cuantificadas las cuentas por 

cobrar son identificables en el periodo en que ocurren, 

por lo que al momento de llevar a cabo el corte de 

operaciones a una fecha determinada, podr4n presentar el 

importe pendiente de cobro a la misma. 

Reyelaci6n suficiente.-

Debido a que la revelaci6n suficiente requiere que la 

información en cuentas por cobrar sea clara, veraz y 

comprensible, las cuentas por cobrar deber4n presentarse 

de acuerdo a su disponibilidad, es decir, si son 

cobrables a un ·plazo menor a doce meses se clasificar6n 
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en el activo circulante, pero si son recuperables a un 

periodo mayor a un af\o, se clasificarán en el activo a 

largo plazo,. indicando su vencimiento y sus intereses; 

exceptuando aquellas empresas cuyo ciclo de operaciones 

sea superior a los doce meses. En caso de existir saldos 

en moneda extranjera, qravámenes y cuentas incobrables, 

deberán ser revelados en los estados financieros también. 

Importancia Relativa.-

Atendiendo al impacto que el rubro tenga dentro del 

activo, los importes serán presentados en el balance 

general por separado, o ünicamente la cantidad mls 

importante, agrupando el resto en una sola cuenta, o bien 

presentar un solo concepto, generalmente denominado 

"Cuentas por cobrar" y desglosándolo en nota a los 

estados financieros, si su importancia lo amerita. Lo 

mismo aplica para la Estimaci6n de cuentas incobrables, 

si su efecto respecto al saldo de cuentas por cobrar lo 

requiere. 

Además . cabe ·, hacer 'men6i6Íl'" que .los .Principios. de 

ContabilidadGerÍE!ra~mente Aceptados:¡;speclficament,;,·en el 
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Bolet1n C-J, establece las reglas particulares de 

aplicación de dichos principios, relativos a. las cuentas 

por cobrar de empresas industriales y. comerciales. 



CU:I'l'ULO :I:I 

:IKPOR'l'AllClA DB 80 RBV:IS:IOll. 

1. llorma• y proae4illi•nto• 4• auditoria 4• CU•nta• por 

Cobrar. 

1.1. llorma• 4• au4itor1•. 

16 

La auditoria de cuentas por cobrar no implica una 

revisión detallada de todas las operaciones realizadas 

durante el ejercicio, sino por medio de pruebas 

selectivas y con los alcances que se consideren 

necesarios de acuerdo con las circunstancias, para quedar 

satisfecho de la razonabilidad de la cifra dentro de los 

estados financieros. 

Para lo anterior, existen disposiciones que deben 

observarse en los trabajos de auditoria sobre calidad 

profesional denominadas Normas de Auditoria Generalmente 

Aceptadas, que se derivan de la actividad profesional del 

auditor, y que como resultado de su trabajo debe rendir 

una opinión que será la garant1a de la información para 
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los usuarias. 

Las normas de auditoria se definen, de acuerdo con el 

Instituto Mexicano de Contadores Püblicos, como los 

"requisitos mínimos de calidad relativos a la 

personalidad del auditor, al trabajo que desempena y a la 

información que rinde como resultado de dicho trabajo". 

De esta definición, las Normas de auditoria se clasifican 

como sique: 

Normas Personales: 

- Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

- cuidado y diligencia profesionales. 

- Independencia mental. 

Las normas personales consideran todos aquellos atributos 

que debe tener el auditor antes de desarrollar su trabajo 

considerando entre dichos atributos la preparación 

técnica y experiencia prActica enfocados a aquellos 

puntos medulares de su trabajo teniendo siempre en cuenta 

su independencia mental respecto del cliente. 
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Normas de eiecuci6n del trabaio: 

- Planeación y supervisión. 

- Estudio y evaluación del control interno. 

- Obtención de evidencia suficiente y competente. 

La aplicación de éstas normas comienzan con una adecuada 

planeación del trabajo a desarrollar en la auditoria, 

consi.derando aquellos puntos de mayor interés 

profesional, como son, posibles riesgos en la detección 

de anormalidades o grandes voHllllenes de información a 

examinar, debiendo aplicar y diseftar los procedimientos 

mínimos de detección para la obtención de elementos de 

juicio suficientes para soportar su opinión. 

Como parte de la planeación y dado que este trabajo no es 

llevado a cabo por una sola persona, sino que se auxilia 

de otras, generalmente ayudantes, debe ejercer una 

supervisión estrecha sobre la ejecución del trabajo y los 

resultados del mismo, ya que el hecho de delegar 

funciones no exime al auditor profesional de su 

responsabilidad adquirida. 

Para ello debe llevar a cabo un estudio del control 
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interno existente en el ciclo de operaci6n y 

posterior11ente evaluarlo para poder establecer la 

confianza a depositar en él y as1 fijar el alcance, 

oportunidad y tipo de procedimientos a aplicar en el 

desarrollo de su trabajo. 

La aplicaci6n de estos conceptos, deber& estar enfocada a 

la obtención de evidencia suficiente y competente, es 

decir, a la obtención de un grado de certeza razonable 

que fundamente la opini6n expresada sobre la 

razonabilidad de las cifras auditadas. 

Hormas de Información: 

- Aclaraci6n de la relación con estados financieros. 

- Los estados financieros fueron preparados de acuerdo a 

principios de contabilidad. 

- La información presentada en las notas y en los mismos 

es razonable y suficiente para su interpretación. 

Estas se refieren a las caracter1sticas que deber& 
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contener el producto ·final de la auditoria denominado 

DICTAMEN, el cual es la opini6n expresada por el contador 

público independiente sobre la razonabilidad de los 

saldos, que incluirá las cuentas por cobrar. 

1.2. Proce4iaientoa 4• au4itor1a. 

El Instituto Mexicano de Contadores Ptiblicos define los 

procedimientos de auditoria como "el conjunto de técnicas 

de investigaci6n aplicables a una partida o grupo de 

hechos y circunstancias -relativas a los estados 

financieros sujetos a examen, mediante los cuales el 

contador público obtiene las bases para fundamentar su 

opini6n". 

Los procedimientos de auditoria se establecen de acuerdo 

a cada una de las pruebas que se realicen, determinando 

el alcance y oportunidad necesarios. Para ello es 

conveniente que se especifique el significado de estos 

dos últimos conceptos. 

Dado que la compañia que se esté anali.zando puede tener 
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una gran cantidad de movimientos o registros que para 

poder llevar a cabo la revisión o reconstrucción de 

hechos nos tomar1a mucho tiempo a emplear, el alcance en 

la auditoria nos permite hacer una selecci6n de estos 

registros o transacciones para llevar a cabo la revisi6n 

mediante los procedimientos seleccionados y de esta 

manera obtener la evidencia suficiente que soporte la 

opini6n del contador sin necesidad de hacer una revisi6n 

total de los registros contables. 

La oportunidad, se refiere a que los procedimientos que 

se apliquen a la revisi6n del rubro permitan obtener la 

evidencia sobre el aspecto revisado cuando este sea 

requerido. 

Para ello, se han diseftado procedimientos de revisi6n que 

van enfocados a dos aspectos contables distintos. El 

primero, denominado "pruebas de cumplimiento", cuyo 

objetivo es probar que los aspectos de control interno 

identificados durante su estudio y evaluaci6n realmente 

se apliquen en la contabilidad y las otras, denominadas 

"pruebas sustantivas", est~n enfocadas a revisiones y 

validaciones de la cifra final mostrada en los estados 

financieros mediante procedimientos analiticos sobre la 

integraci6n y determinaci6n de dichos saldos, para probar 
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su· razonabilidad. 

El contador ptiblico debe tener la suficiente capacidad 

profesional para decidir el procedimiento de auditoria 

que debe aplicar, el alcance y oportunidad de acuerdo con 

las circunstancias. 

Por otro lado, las técnicas de auditoria son métodos 

prActicos de investigaci6n y prueba que el contador 

ptiblico utiliza para allegarse de la informaci6n y 

comprobaci6n necesaria que apoye su opini6n sobre los 

estados financieros que esta exllllinando. 

Las técnicas aplicables al rubro de cuentas por cobrar 

que permiten obtener la evidencia sobre las operaciones 

son: 

a. Estudio general. 

b. Inspecci6n. 

c. AnAlisis de saldos y movimientos. 

d. conf irmaci6n. 

e. Investigaci6n. 

f. Declaraci6n. 

g. Certificaci6n. 
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h. Obs.ervación. 

i. Cálculo. 

Es importante resaltar que debido a los diferentes 

sistemas de organización y en general a la forma de 

operar y contabilizar las transacciones de cada negocio, 

es imposible establecer procedimientos rigidos, por lo 

que estos deben adecuarse a las necesidades de cada caso, 

sin perder de vista la oportunidad de su aplicación. 

2. Bstu4io y evaluaci6n 4el control interno. 

Al igual que la planeación, el estudio y evaluación del 

control interno se lleva a cabo para cumplir con la norma 

de ejecución del trabajo, la cual seftala que el auditor 

debe cerciorarse del adecuado y efectivo cumplimiento de 

los procedimientos de control interno establecidos por la 

comPafila, para el registro de todas aquellas operaciones 

que da'n origen a la cuenta por cobrar. 

" .-., ··- -· . - - '.-. 
. El estu.d.io. y evaluación del. control. interno .se refiere .en . 
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un primer plano a la filosofia, formas de pensar, actitud 

y caracter1sticas personales definidas por la 

administraci6n de las compall1as para el establecimiento 

de pol1ticas o procedimientos necesarios que permitan 

tener un grado de certeza sobre la razonabilidad de los 

procesos contables que se traducirln en informaci6n para 

estados financieros, lo cual es definido como el Ambiente 

de control. 

El diseflo de sisteaas contables y controles internos 

efectivos, as1 como su constante mantenimiento, brindan 

informaci6n mas objetiva sobre los procesos contables y 

administrativos que pudieran prevenir actos ilegales o 

simplemente una adecuada planeaci6n y evaluaci6n de los 

resultados financieros, as1 como la comunicaci6n efectiva 

y oportuna a los niveles clave de la administraci6n, por 

ejemplo. 

Al momento de evaluar el control interno establecido para 

las cuentas por cobrar el auditor deberá tomar en cuenta 

cuáles son los documentos que permiten controlar la · .. ·,,-.~ ·:-,: ">;·;: 
opera~~~.~· como,· tal, ·:Y_. en. qué momento se procesan .. Pét:ra su. 

registro; 

. Por' ejemplo; .. al .. momento d~· re~Ú~ar una venta a crédito, 
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debe sel'lalarse si existe un pedido que dé origen a una 

factura y cual de los documentos anteriores es la fuente 

para realizar el registro contable. 

Asimismo, es importante investigar si los pedidos o 

facturas se elaboran a través de algún sistema de cómputo 

que haga la afectaci6n contable en forma directa total o 

parcialmente. 

También deberá definir como participa el personal y hasta 

qué punto tienen acceso a los sistemas contables. 

También se deberá verificar que existan pol1ticas de 

crédito, autorizaci6n de documentaci6n, listados de 

antigüedad de saldos, cargos a los clientes morosos y en 

general todo el ciclo que origina una cuenta por cobrar. 

se verificará también la adecuada segregaci6n de 

funciones como son recepci6n de pedidos de clientes, 

crédito, embarques, facturaci6n, cobranza, devoluciones y 

contabilizaci6n. 

Es importante cerciorarse también de lo siguiente: 

- Si se efectúan los registros contables en el periodo 

coi:-respondiente. 
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Vigilancia sobre los vencimientos de créditos · Y. 

políticas de cobranza. 

conciliaciones peri6dicas de auxiliares ··contra el· 

mayor. 

- Arqueos de documentaci6n. 

- Existencias de fianzas para el personal del área. 

- Bases para el registro de la estimaci6n de cuentas de 

cobro dudoso. 

Aplicable al rubro de cuentas por cobrar, podeaos decir 

que el control. interno comprende el plan de organizaci6n 

y todos los métodos y pasos coordinados que se adoptan 

dentro de un negocio para salvaguardar sus activos, 

corroborar la exactitud y confiabilidad de sus datos 

contables, impulsar la eficiencia en sus operaciones y 

alentar la observaci6n de las pol1ticas administrativas 

prescritas. 

Con respecto a .. lo anterior la Comisión de :Procedim.iento.s 

de. , Auditoria del - Instituto Mexicano de. Contadores 
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Pllblicos, en su bolet1n 5110 enfoca los objetivos del 

control interno de la siguiente forma: 

a. Que exista una adecuada segregaci6n de funciones 

relacionadas con: otorgamiento de crédito, registro 

contable, custodia y cobro de los documentos que 

amparen los adeudos, con el fin de evitar que un 

departamento o persona controle varias fases de una 

transacci6n o los registros contables relativos a sus 

propias funciones. De esta forma, se proporciona una 

vigilancia permanente entre los departamentos y 

personas involucradas en una misma transacci6n. 

b. Que se facturen todas las ventas en forma oportuna, 

para los cual deberAn existir pol1ticas definidas para 

documentar los derechos originados por dichas ventas y 

generar las cuentas por cobrar relativas dentro del 

periodo contable correspondiente. 

c. Que se tenga un adecuado control de créditos 

concedidos al deudor mediante el uso de formas 

prenumeradas que permitan controlar y comprobar, en un 

momento dado, la secuencia y . correcci6n de las 
.· .. 

transacciones, as! como sU registra· contable~ 
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d. La existencia de un procedimiento adecuado para la 

autorizaci6n por funcionarios adecuados de los 

créditos, preciso y condiciones de venta y reducci6n 

de adeudos. 

e. Que se revisen en forma adecuada e independiente, las 

operaciones aritméticas de las facturas, notas de 

crédito y demás documentos relacionados con las 

ventas, as1 como la elaboraci6n oportuna de los cargos 

y créditos que se le hagan al deudor, los cuales 

deber4n efectuarse con apego a las pol1ticas de la 

empresa. Adem4s deber4 contemplarse una comparaci6n 

peri6dica de los registros auxiliares y la cuenta de 

mayor. 

f. Que se confirmen periódicamente y por escrito los 

saldos de las cuentas por cobrar por personas 

independientes a las que manejan los registros 

contables con el fin de verificar la correcci6n de los 

saldos de dichas cuentas. 

g. Que se efectué una inspecci6n f1sica y peri6dica de 

los documentos que amparen las partidas pendientes de 

cobro de cada adeudo. Dicha inspección deberá 

efectuarse con personas que no estén relacionadas con 
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el manejo de cuentas por cobrar. 

h. Que se mantenga una vigilancia constante y efectiva 

sobre los vencimientos y cobranza, principalmente con 

base en la información sobre la antigüedad de saldos y 

que se lleve a cabo una evaluaci6n de las 

posibilidades de cobro y ajuste a la estimación 

correspondiente. 

La importancia relativa de cada uno o mas controles sobre 

el procesamiento del las transacciones dependerA de la 

naturaleza y complejidad de las operaciones de la 

compaft1a. En un sentido realista, el objetivo bAsico del 

auditor al revisar y comprobar los controles internos 

contables, no es el de descubrir fallas leves en el 

sistema, sino determinar el contexto del sistema en 

conjunto, si existen oportunidades para errores que 

pudieran dar por resultado presentaciones inexactas de 

importancia. 

El siguiente cuadro sumariza el objetivo principal de 

control para 'cada etapa o función que se encuentre en el 

procesamiento y registro de .las.transacciones de ventas y 

cuentas por cobrar. 



FUNCION 

Entrada del pedido 

de ventas. 

Crédito. 

Embarque. 

Facturación-. 
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OBJETIVO'DE CONTROL 

Todos los pedidos recibidos son 

procesados de una manera que 

reduzca al mínimo los errores en 

su aceptaci6n, surtido y 

fijaci6n de precios. 

Todos los pedidos son 

debidamente aprobados en cuanto 

a la aceptaci6n del riesgo 

del crédito. 

Todas las mercancías embarcadas 

o servicios prestados han sido 

autorizados. 

Todos los embarques son 

facturados, de acuerdo con los 

precios y condiciones 

autorizados. 



Auxiliar de cuentas 

por cobrar. 

Mayor general. 
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Todas las facturas se registran 

debidamente en las cuentas 

individuales de los clientes. 

Todos los ingresos por ventas y 

las cuentas por cobrar se 

acumulan apropiadamente 

clasificados y sumarizados 

correctamente en las cuentas. 

Es importante destacar que los recursos humanos 

constituyen el elemento mas importante dentro de toda 

organizaci6n, motivo por el cual, deben hacerse estudios 

y evaluaciones especiales con la finalidad de colocar a 

cada persona en un puesto ideal. 

Para lograr la mayor eficiencia , es necesario preparar 

al personal a través de entrenamiento y cursos de 

capacitación. 

Una vez que se planea y se implementa un sistema de 

control interno, este debe vigilarse constantemente y 

corresponde a los niveles jerárquicos superiores y, en su 

caso, al ·auditor interno ejercer una vigilancia constante 
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sobre el cumplimiento del sistema de control interno de 

la. entidad. 

Ademiis, éste dltimo debe proponer medidas correctivas de 

acuerdo con las necesidades de su empresa. 

2.1. X6to4o 4• evaluaci6n 4•1 control interno. 

Existen tres formas en que el auditor lleva a cabo el 

estudio y evaluaci6n del control interno, y depende 

exclusivamente de la preferencia hacia un método u otro, 

tales métodos o medios son los siguientes: 

- cuestionarios: Consisten en una serie de preguntas pre­

viamente establecidas. 

- Diagramas de flujo: Es ir describiendo (a través de 

diagramas) el sistema de control interno existente. 

Memoriindum descriptivo: Consiste en un .memoriindum donde 

se describe el contr.ol interno; por lo general este 

método se emplea con .empresas· pequeñas. 
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El auditor, a través de los medios anteriores obtendrá la 

información acerca de la existencia de los controles, sin 

embargo, para obtener una adecuada evidencia de este 

hecho, debe comprobar la información recabada a fin de 

cerciorarse de: 

Que se estén cumpliendo las politicas prescritas. 

Que tales controles existentes sean efectivos. 

z.z. conolu•i6n 4• la evaluaci6n 4•1 control intarno 7 

4eteraiuci6n 4•1 alcance 4• la• prueba• 4• 

au4itoria. 

El contador püblico independiente (auditor) , al hacer el 

estu~io y evaluación del control interno, deberá concluir 

si este es adecuado o no a las necesidades de la 

compaftia, ya que al afirmar en su dictamen que su examen 

se efectu6 de acuerdo con las normas de auditoria 

generalmente aceptadas, se entiende que hizo una 

investigación del control interno existente en la 

compaftia, y los resultados que obtuvo le sirvieron como 
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base para determinar el alcance y la oportunidad de los 

procedimientos de auditoria que aplic6 en la revisi6n. 

Además, el Contador Püblico Independiente, debe comunicar 

a su cliente las deficiencias del control interno que 

haya determinado durante su revisión y dar sus 

recomendaciones para eliminar dichas deficiencias a 

través de una carta de sugerencias, en la cual se deberán 

plasmar todas y cada una de las deficiencias que se 

detectaron durante la revisión, as1 como la posible 

manera de eliminar las mismas. 

2.3. Ventaja• 4• un control interno confialtl•. 

Los planes de organizaci6n y todos los métodos, 

procedimientos y pasos coordinados, son la base del 

control interno dentro de la empresa; para ello se 

establece una base confiable para la conservaci6n de los 

objetivos que se persiguen en dichos procedimientos. 

Para que nosotros estemos seguros de que el control 

interno es confiable, debemos validarlo de cierta manera, 
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ya sea con pruebas de auditarla o asegurAndonos de· 

ciertos controles existentes. 

una vez que decimos que el control interno es confiable, 

obtenemos las siguientes ventajas: 

- El alcance fijado para las pruebas de auditoria serA, 

obviamente, menor. 

- Las auditorias serAn mAs efectivas y rApidas. 

- La información ser! mAs confiable. 

3. Planaaci6n da la raviai6n de cuantas por cobrar. 

En cumplimiento a la norma de ejecución del trabajo, la 

revisión de cuentas por cobrar debe iniciarse con la 

planeación del trabajo a efectuar, y para ello es 

necesario reconocer de antemano que para la revisión de 

éste rubro, como de cualquier otro de los estados 

financieros, existen caracter1sticas b&sicas de evidencia 

que busca el contador pdblico en sus auditarlas. 
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La planeaci6n, en consecuencia, deberá iniciarse con la 

identificaci6n de los riesgos de auditoria (inherentes y 

de control) que afecten al rubro de cuentas por cobrar. 

La evaluaci6n del riesgo inherente de auditoria se debera 

dirigir a la detecci6n de hechos o circunstancias que 

produzcan errores importantes en funci6n a las 

caracteristicas o particularidades del rubro, sin 

considerar el efecto de procediaientos de control 

establecidos o existentes. 

La evaluaci6n del riesgo de control de auditoria sera la 

detecci6n de procedimientos de control clave establecidos 

por la administraci6n de la entidad que sean inadecuadas 

o inexistentes y que por este hecho produzcan o puedan 

producir errores importantes en las cuentas por cobrar. 

Como ejemplo ilustrativo de los posibles riesgos de 

auditoria que puedan detectarse en la revisi6n global de 

las cuentas por cobrar, podemos encontrar como riesgos 

inherentes: 

- Que la entidad depende de un número reducido de 

clientes. 
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- Se tienen cuentas por cobrar en una o varias divisas . 

- Existe un nW.ero significativo de devoluciones·o,se 

otorgan con mucha frecuencia descuentos y bo~_ifica~io~ 
nes posteriores al registro contable de las v~-~~~~·: de··. 

bienes o servicios 

- Los clientes o deudores atraviesan por situaciones 

financieras desfavorables. 

En cambio, como riesgos de control tenemos entre otros 

los siguientes: 

- El establecimiento de los limites de crédito se hace 

informalmente y no estAn sujetos a autorizaci6n 

- No existen o son ineficientes los procedimientos de 

control de la cobranza 

- El registro de las transacciones generalmente no es 

adecuada su clasificaci6n en los registros auxiliares; 

etc. 
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Los hechos y c_i.rctinstancias ·mencionadas daran la pauta al 

contador p(lblico para su evaluaci6n en el impacto que 

tienen en la cifra definitiva del estado financiero y la 

de.terininaci6n de los procedimientos de auditoria que 

permitan satisfacerlo ·de la detecci6n de posibles errores 

generados por estos hechos y circunstancias. 
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CAPITULO III 

OBJBTIVOB Y PROCBDIHillllTOll APLICABLBB PARA BU RBVIBIOH. 

1. Objetivos de la revisi6n del rubro de cuentas por 

cobrar. 

a. Comprobar la autenticidad del derecho a cobrar las 

cuentas. El auditor debe verificar sobre los adeudos a 

favor del negocio, la existencia de la promesa incon­

dicional de pago precisamente a nombre de la empresa. 

b. Determinar los gravámenes que existan. Es frecuente 

que las empresas realicen operaciones financieras en 

las que involucren las cuentas por cobrar de las que 

se derivan obligaciones contingentes para la propia 

empresa y/o que limitan la disposici6n de las mismas, 

tal es el caso del descuento de documentos, la cesión 

de adeudos, la obtenci6n de préstamos con garantía de 

las cuentas por cobrar, etc. 

c. Comprobar su correcta valuaci6n en su contabilidad. En 

virtud de que las cuentas por cobrar constituyen un 

factor relevante en la determinaci6n de los 

resultados, el auditor s6lo debe aceptar en el balance 
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l~s cuentas y documentos por cobrar valuados sobre la 

base de lo que razonablemente se espera recibir por 

ellos en efectivo u otros bienes o servicios. 

Consecuentemente, es necesario que se registren todas 

las posibles reducciones en los importes a cobrar 

provenientes de: ajustes en precios, bonificaciones 

por volúmenes de consuao, reclamaciones de mercanc1as 

defectuosas o servicios ineficientes, descuentos por 

pronto pago, etc. y en forma muy especial las 

estimaciones para pérdidas por incobrabilidad de las 

cuentas. 

d. Comprobar su adecuada presentaci6n en los estados 

financieros. A este respecto, las cuentas por cobrar 

deben ser reveladas y presentadas en los estados 

financieros de acuerdo con lo que se indica en el 

bolet1n C-3 de 

Contabilidad. 

la Comisi6n de Principios de 
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2. Procedilliento• de auditoria apliceble• a su revi•i6n. 

2.1. Circulari•aci6n da cuanta• por cobrar y ccnasi6n 4e 

saldos de la fecha de circularisaci6n a la facha 4a 

cierre. 

El boletin 5110 de Normas y Procedimientos de Auditoria 

afirma respecto de la circularizaci6n que: "una de las 

pruebas m6s efectivas para determinar la autenticidad de 

las cuentas y documentos pro cobrar dentro del régimen de 

propiedad del negocio, es la confirmaci6n por 

correspondencia, directamente de los deudores de los 

saldos a su cargo". 

confirmaci6n: 

La confirmaci6n es la obtenci6n de una comunicaci6n por 

escrito de una empresa vinculada con la examinada, y que 

se encuentra en posibilidad de conocer la naturaleza y 

condiciones de la operaci6n, y por tanto, de informar de 

una manera válida sobre ella. 



42 

Existen tres tipos de confirmaciones: 

A. Positiva. 

Se env1a la confirmación con datos y se pide que 

contesten conformes o inconformes. 

B. Negativa. 

Se env1a la confirmación y se pide que contesten s6.lo si 

estén inconformes. 

c. Indirecta. ciega o en blanco. 

Se env1a la confirmaci6n en blanco o sin datos 

solicitando que ellos llenen la forma, por lo.general se 

usa en instituciones de crédito. 

La més recomendable para este rubro es la positiva, 

porque aqu1 se menciona un saldo, el ·cual se pide al 

deudor lo confirme si es o no correcto ·Y·. si se presenta 
_,. ··_: . , 

la situaci6n de que no es' correcto, . se tendrén que 

aclarar las diferencias •. Como. 'Ai;~~o · r, al final del 
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capitulo se incluyen ejemplos de los J modelos de 

confirmación antes mencionadas. 

Es necesario hacer mención de que los saldos 

seleccionados para ser circularizados pueden o no ser 

c:;onfirmados a la fecha de cierre, por este motivo se 

recomienda solicitar la confirmación uno o dos meses 

antes de la fecha de cierre. Por lo general se 

circulariza a los clientes m.is importantes para abarcar 

un alto porcentaje de las cuentas por cobrar. 

En todo examen se requiere la confirmación de cuentas por 

cobrar cuando esto sea practicable y razonable. debe 

seleccionarse una muestra apropiada de cuentas por 

cobrar, reconociéndose debidamente las caracter1sticas de 

los deudores, pol1ticas de crédito y procedimientos de 

cobranza y seguimiento. 

En caso de que no se obtenga una respuesta satisfactoria 

en la primera confirmaci6n, se puede enviar una segunda, 

y si aun as1 no se obtiene una respuesta satisfactoria, 

se puede recurrir a la confirmación personal, a través de 

una visita del auditor a las oficinas del cliente, para 

cerciorarse del saldo en libros. 
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La efectividad y validez de las conclusiones a las que se 

llegue al circularizar las cuentas por cobrar, puede 

verse afectada adversamente si no se tiene cuidado al 

ejecutar los procedimientos de la circularizaci6n. 

Por ejemplo: 

Al seleccionar las cuentas que vayan a ser 

circularizadas, hay que ver que la selecci6n sea hecha 

de un campo equilibrado y controlado de las cuentas 

para asegurarse de que todos los saldos que respaldan 

los totales del control estan sujetos a selecci6n. 

- Las solicitudes de confirmaci6n deben enviarse razona­

blemente pronto después de la fecha del saldo de la 

cuenta para asegurar un maximo de respuestas. Puede ser 

deseable enviar copias de los estados de cuenta regula­

res de la compan1a con las solicitudes de confirmaci6n. 

Debe retenerse un registro de las confirmaciones 

enviadas. 

- Todas las confirmaciones que se reciben deben ser ar­

chivadas cuidadosamente como parte de los papeles de 
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trabajo, Las diferencias debe'n ser totalmente investi­

gadas y aplicadas, con un control de auditoria apropia­

do. 

- Las cuentas seleccionadas para confirmaci6n positiva 

que no contesten, deben ser investigadas posteriormente 

examinando los pedidos, documentos y pagos 

subsecuentes, para asegurarse que dichos saldos son 

reales, si existe alguna duda al respecto de su 

validez, deben enviarse solicitudes posteriores y el 

auditor debe persistir hasta que quede completamente 

satisfecho mediante confirmaci6n o por otra evidencia 

de que la cuenta es legitima. 

En muchas circunstancias puede ser importante 

suministrar al cliente una lista de las cuentas que no 

contestaron a las solicitudes de confirmación. 

- En adición a todas la pruebas mencionadas anteriormente 

y a las revisiones relativas de cuentas por cobrar, muy 

frecuentemente hay la necesidad de aplicar 

procedimientos más extensos a aquellos saldos de 

cuentas individuales que, por su magnitud, puedan 

afectar significativamente la situación financiera de 

la compaftia auditada, por la capacidad de pago de los 
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deudo:es respecto de las cantidades adeudadas. 

Dependiendo de las circunstancias, los procedimientos más 

extensos pueden ir desde la inspecci6n de los informes de 

crédito y clasificaciones de éstos, hasta el análisis de 

estados financieros auditados de los deudores. 

se necesita una vigilancia constante y una imaqinaci6n 

alerta, ya que el proceso de confirmaci6n puede revelar 

problemas existentes en las cuentas. Nombres o 

direcciones 

respuestas, 

las firaas, 

no usuales, demoras en el envío de las 

apariencia peculiar de las respuestas o de 

y negativa constante para contestar, pueden 

ser indicios de irregularidades. 

A manera de ejemplo, incluimos un resultado de la 

circularizaci6n, utilizando cifras ficticias y 

explicaciones de cada uno de los pasos: 

.. 



RESULTADOS DE LA CIRCULARIZACióN 

DE CUENTAS POR COBRAR AL 30 DE NOVIEMBRE DE 1993. 

Circular izados 
Positivas (2) 
No circularizados 

Total de Cuentas 
por cobrar (3) 

Circulares positivas 
Contestadas: 

(l) 
cantidad 

No. % 

15 
360 

375 

7. 

4 
96 

100 

47. 

(l) 
Importe· 

N$ %. 

872 ,926. '.• .44 
1;os9,370• 56· .. 

·. í.962; 296' 1Ciií: 
:.1:. ~·~: .:; .. (: :.' ' ' 

,·. '• .. •,3~~~3?~:/' Conformes (4) 
Inconformes 
aclaradas (5) 2ii' · ..•. :~1~~9'67,0';, ;.··.s. 

.... ·::y ~: . 

Total 10 

Devueltas por correo 
reexpedidas. 

No cont.estadas por 
las que se emplean 
procedimientos 
alternos (6) 5 33 

-:.•; . 

Total 15 100 ·872<926 ,; ... 100. 
================-==:d~=:,,;=:;==;;=='=·· .. 

Primera solicitud enviada el .' 
Segunda solicitud enviada el 
Se cerró la circularización.al 

·:.: . . Y')f·,.· 

,08/11/1993. por JIT. · 
· 13/12/1993 :por ·LGB: 
31/01/19~4'.por MRH 

47 
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(1) . Por lo que se refiere a cantidades e importe es el 

total de clientes que se circularizarán en número y 

en pesos. 

(2) Por lo que se refiere a positivas son las 

confirmaciones que enviamos a los deudores (por lo 

general se trata de abarcar un porcentaje 

significativo de las cuentas por cobrar para as1 

tener elementos y fundamentar la opinión). 

(3) Lo que es el total de cuentas por cobrar se refiere 

al saldo según balanza y el número de clientes. 

(4) Las circulares conformes son las que recibimos y los 

deudores están de acuerdo con el saldo. 

(5) Las circulares inconformes aclaradas .sori ~as que· 

tuvieron diferencias y éstas 

compaf\1a. 

se aclararOit , 'cari la 

(6) Las no contestadas son en las que. tenemos que emplear 

procedimientos alternos para cf!rcior11.rnos del 

correcto saldo a través de. cobros posj:eriores y/o 

examen doc~mental. 
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Es importante hacer mención de que los clientes 

circularizados se deben cubrir al 100\ y por lo que 

corresponde a la conexión de saldos, siempre será 

necesario revisar el movimiento habido en las cuentas y 

documentos por cobrar entre la fecha de circularización y 

la fecha de los estados financieros que van a ser 

dictaminados. 

Lo anterior es llamado •conexión de saldos" asegurándonos 

que sean congruentes los movimientos tanto de ventas como 

de créditos. 

Ejemplo: 

N$ l·,962,296.00 

... ; . '. ' ·. ·.. . . ., ~: _: :; . . .·. 

. Úl, 537 '·ºº, 

Saldo al 30 de noviembre de 

. 1993.' 

. ' : . ' ' . 

· Saldo a~<~l,de diciembre de 

. i99j;. 



so 

La variación es el movimiento que hay ·.·que revisar, ya 

que representa las ventas menos la cobranza y descuentos 

y devoluciones sobre ventas. 

2.2. Raaerva para cuenta• incobrabl••· 

El boletin C-3 de Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados, menciona que para cuantificar el importe de 

las partidas que habr4n de considerarse irrecuperables o 

de dudosa cobrabilidad, tendrá que hacerse un estudio que 

sirva de base para determinar el valor de aquellas que 

serán deducidas o canceladas y asi, establecer, 

decrementar o incrementar las estimaciones necesarias, 

para asi mostrarlo en el balance como una cuenta 

complementaria de activo y reflejar el importe estimado 

de recuperación de los derechos exigibles. 

Los incrementos o cancelaciones que se tengan que hacer a 

la reserva (con base en los estudios de valuación) 

deberán cargarse o acreditarse a los resultados del 

ejercicio en que se efectúen. 
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.·Para : may.;r· cláridad. de .. lo anterior exponemos un ejemplo · 

utiHz.ando cifras ficticias: 

saldo al 31· de diciÉ!mbre· de 1992 N$ 26, 9,32 '( 1) 

Mlis: Incrementos 9,350 (2) 

Menos: Aplicaciones .2,536 (J) 

Saldo al 31 de diciembre de 1993 N$ 33,746 (4)' 

(1) El saldo al 31 de diciellbre de 1992 es la cifra que 

ya habla sido auditada el afio anterior. 

(2) Los incrementos es lo que debemos cruzar a resultados. 

(gastos de venta) y es una partida no deducible 

fiscalmente. 

(3) Lo que son ias aplicaciones es cuando ya estamos 

seguros que es una cuenta incobrable, esto puede ser 

via confirmación de abogados, y es una partida 

deducible fiscalmente. 
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( 4) El saldo al 31 de diciembre de 1993 es la cifra 

auditada una vez revisados los incrementos y las 

aplicaciones, y se presenta dentro del activo 

circulante, disminuyendo las cuentas por cobrar. 

z.3. aevisi6n 4• la cobrabili4a4 4• las cuantas. 

La contabilizaci6n de la coapaft1a respecto de cuentas 

malas durante el afta debe ser revisada y, si es 

apropiado,. los 

inspeccionados y 

archivos 

las 

de crédito deberAn ser 

cancelaciones individuales 

discutidas con el personal apropiado del cliente. 

cuando se usan listados de clientes mostrando antigüedad 

de saldos para revisar cuentas morosas y dudosas, el 

auditor debe determinar que han sido preparados de 

registros balanceados y controlables. 

El trabajo de cuentas canceladas como incobrables puede 

incluir: 
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- Revisi6n y prueba de las cancelaciones del periodo, in­

cluyendo inspecci6n de correspondencia y de otros ar­

chivos sobre las partidas m6s importantes. 

- Revisi6n de aprobaciones de las partidas m6s grandes 

con un funcionario superior a la persona que 

inicialmente autoriz6 la cancelaci6n. 

- Confirmar cuentas canceladas seleccionadas. 

- Revisar los procedimientos respecto de cuentas puestas 

para su cobro en manos de abogados y de agencias de 

cobranzas. 

- Revisar la responsabilidad y salvaguardas de custodias 

que rodean las cobranzas de cuentas canceladas 

previamente. 

z.t. Discuai6n 4• cobrabilida4. 

La discusión de cobrabilidad es uno de los procedimientos 

recomendados de auditoria para comprobar la suficiencia 
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de. la reserva, y para llevar a cabo ésta, se debe partir 

de un listado de antigüedad de saldos (en el cual se 

indica el saldo del cliente que está por vencerse, y los 

saldos vencidos de 30, 60, 90 y 120 d1as o más), y una 

vez establecido el alcance de los importes mayores a 

determinada cantidad y antigüedad, se procede a la 

discusi6n de cobrabilidad, la cual es recomendable que se 

lleve a cabo con el encargado del departamento de crédito 

y cobranza y/o contralor, ya que son las personas que más 

conocen a sus clientes. 

Esta se documentará en una cédula que contenga el nombre 

del cliente o deudor, saldo a la fecha de revisi6n (ya 

sea de visita preliminar o visita final) y el importe que 

se considera de dudosa recuperabilidad. En la columna de 

comentarios se anotan los resultados de los discusión de 

cobrabilidad para evaluar si es recuperable o no el saldo 

que se comentó en la compa~1a. una vez que se determina 

cuales podr1an ser las cuentas de dudosa recuperabilidad 

se compara con el saldo de la cuenta de Reserva para 

cuentas de cobro dudoso, y de existir diferencias 

importantes (mayores al 5% aproximadamente), se determina 

el exceso o la insuficiencia en la reserva, y se propone 

el ajuste correspondiente para determinar el importe 

estimado de incobrabilidad de los derechos exigibles, 
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El asiento de ajust~ debe ser de la siguiente forma: 

a. Por el exceso determinado en la reserva: 

Si ésta se incrementó durante el ejercic~o·,' se 

revertirá el asiento cargando a las reserva .Pª.~~ 

cuentas de cobro dudoso y abonando a resultados 

(gastos de venta). 

Si no hubo incrementos durante el ejercicio, se 

cargaré a la reserva y se abonarA a otros Ingresos ·csi 

el monto no afecta considerablemente el resultado del 

afto) o a Resultados de ejercicios anteriores. 

b. Si es insuficiencia en la reserva, el asiento a 

proponer es cargo a Gastos de Venta con abono a la 

reserva. 
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2.s. Rotaci6n da la• cuentas por cobrar. 

Existen dos formas para saber cual es la rotaci6n de las 

cuentas por cobrar, las cuales son usadas por el auditor 

seqún su juicio y dependiendo del tipo de empresa, y lo 

hacen para determinar si la rotación de las mismas es 

razonable según la politica de crédito y para saber si no 

existen posibles problemas de recuperabilidad de la 

cartera. 

A continuación se mencionan los dos tipos de rotaci6n: 

a. Por agotamiento. 

Este tipo de medici6n de la rotaci6,n se . ~tiU.za para 

empresas ciclicas, como las jugueteras, o papeleras, ya 

que originan una gran parte de su cartera. al .final de, al'io 

y en inicio de temporada escolar, es decir, la rotación 

se basa en el ciclo de ventas de la empresa. 



Ejemplo: 

Ventas de diciembre 1992 

Ventas de noviembre 1992 

Saldo en clientes 

al 31 de Diciembre de 1992 

suponiendo que las ventas 

N$ 1,275,600, en 30 dias. 

Ventas de diciellhre 1993 

Ventas de noviembre 1993 

Saldo en clientes 

al 31 de Diciembre de 1993 

Ventas 

N$ 1,275,096 

637,287 

1,912,383 

=====-=z:= 

de novieabre 

Ventas 

N$ 947,711 

1,006,857 

1,954,568 

D1as 

31 

15 

46 

fueron 

D1as 

Jl 

21 

52 

57 

de 

suponiendo que las ventas de noviembre fueron de 

N$ 1,437,240, en 30 d1as. 

Como se puede observar, existe una mejora en la rotaci6n 

por 6 dias, lo cual pudo ser originada por una mejor 
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administraci6n en la cartera, o a una reducci6n en los 

plazos de crédito o debido a promociones de ·descuentos 

por pronto pago, etc. 

b. Por f6rmula. 

Esta se utiliza por lo general para las empresas cuyas 

cuentas por cobrar son constantes, por eje•plo: las 

e11¡>resas aceiteras, farmacéuticas, de productos 

aliaenticios, etc., y se basa en promedios. 

31 de Diciembre de 

1992 1993 

Ventas netas N$ 13,987,230 N$ 9,905,208 

Saldo en clientes 2,293,074 1,630,035 

;•.· 

Factor de rotaci6n 6.099 6;016 

Por 365 dias 59 dias 60 dias 
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Ea evidente que la rotaci6n de las cuentas por cobrar se 

mantiene en forma constante, lo que indica que la 

recuperabilidad del cr6dito que lleva ha cabo la compaft1a 

se ha aantenido. 

cuando la rotaci6n de la cartera disminuye 

considerablemente de un afto a otro, generalmente se debe 

a problemas de recuperaci6n por clientes morosos, o a 

descontroles en el proceso de cobranza, o a las 

tendencias desfavorables en el sector econ6aico de la 

coapaftia, etc. 

Lo anterior debe de considerarse, ya que puede dar 

indicios de irrecuperabilidad en la cartera. 

z.•. corte da ••ntaa. 

"El auditor, invariablemente, deberá comprobar que la 

coapaftia hizo un corte adecuado de las operaciones 

examinando la documentaci6n que ampare las ültimas 

salidas de mercancia en el ejercicio y las primeras 

salidas y devoluciones importantes que se registran el en 

periodo posterior". 
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Esto es con el objeto de asegurarse de que en el 

ejercicio auditado se est!n considerando dnicamente 

operaciones del mismo ejercicio y no del inaediato 

posterior (esto es para cumplir con el principio de 

periodo contable), y as1 mostrar los resultados del 

ejercicio auditado. 

Los formatos m!s usuales para llevar a cabo este corte de 

ventas son: 

a: Facturas 

b: Notas de crédito 

c: Notas de carqo 

d: Entradas y salidas de almacén. 

Este punto es muy importante y de mucho cuidado en 

alqunas empresas, ya que en ocasiones con tal de cumplir 

con el presupuesto, tratan de elevar las utilidades 

sobrefacturando en el mes de cierre, pero que por lo 

qeneral, pertenecen a facturas del mes inmediato 

posterior; este es uno de los motivos por el que hay que 

asegu~·arse del corte de ventas, y as1 mostrar los 

resultados reales del ejercicio en el que se est! 

auditando. 
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·Prueba de los cortes de venta. 

En muchas compaf\1as no hay un procedimiento establecido 

para asegurar que se haga un corte apropiado al registrar 

el flujo de transacciones de ventas entre periodos 

contables. El auditor debe comprobar las ventas del 

último mes de aflo en curso y el primer mes del nuevo 

afta, comparando a la vez con periodos anteriores en busca 

de indicaciones de variaciones no usuales. 

El auditor querr4, normalmente, probar lo adecuado del 

corte contable mediante: 

- Inspección de documentos de embarques durante el mismo 

periodo justamente anterior y posterior al cierre del 

ejercicio, y rastrear las facturas relativas de ventas 

y los asientos contables en el periodo apropiado. 

- Seguimiento de los embarques durante el mismo periodo a 

los asientos en los registros de inventarios y de costo 

de ventas, para determinar que los costos han sido 

registrados en el periodo apropiado, 
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- Revisar las notas de crédito expedidas posteriormente 

al cierre del ejercicio para determinar si no están 

cancelando ventas del ejercicio inmediato anterior, ya 

que de ser asi deben ser tomadas en cuenta como ajustes 

de ventasº del año que está siendo examinando. 

En resumen, los programas efectivos para la auditoria de 

ventas y cuentas por cobrar serán el resultado de: 

a. Obtener un entendimiento adecuado de las operaciones 

de la compañia y de la efectividad de los diversos 

controles sobre transacciones. 

b. Reconocer que pueden haber varios objetivos de 

auditoria, involucrados al llevar a cabo pasos del 

programa de auditoria. 

c. Comunicar informaci6n significativa a través del 

diseño de las cédulas de los papeles de trabajo. 

d. Comentarios narrativos apropiados que sumaricen lo que 

el auditor encuentre, es decir, sus conclusiones. 



3. Deficiencia• llás comunes y recoaendacicnes para 

corregirlas. 
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Las deficiencias (D) o debilidades más comunes en el área 

de cuentas por cobrar son las que se muestran a 

continuaci6n, y se mencionan las recomendaciones (R) para 

subsanar dichas deficiencias. 

l. D - La no existencia de un control sobre los cheques 

recibidos de clientes para dep6sito posterior. 

R - Es necesario que se establezca un registro de che­

ques recibidos de clientes para dep6sito poste­

rior, con el tin de asequrarse que éstos sean 

depositados en forma correcta y oportuna, asi como 

también tener control sobre ésta clase de documen­

tos en poder de la compaftia. 

2. D - Los cheques no son endosados al momento de reci­

birlos por parte de los cobradores. 

R - Los cheques cobrados deberán ser cruzados o endo­

sados en el momento en que los cobradores los re­

ciben, evitando asi el posible cobro por personas 

ajenas a la compaft1a en caso de extrav1o o robo. 



J. D - La no existencia d~ un control sobre descuentos y 

rebajas sobre ventas. 

R - Deben definirse las pol1ticas sobre descuentos y 

plazos de pago otorgados a clientes, establecién­

dose autorizaciones cuando haya excepciones a esas 

pol1ticas. 

4. D - Falta de circularizaci6n a clientes. 

R - El departamento de auditor1a interna o la adminis­

traci6n, en su caso, debe efectuar circularizacio­

nes rotativas, cubriendo por lo menos una vez al 

afta a todos los clientes. Las diferencias u obser­

vaciones deberán ser investigadas, aclaradas y 

reportadas al departamento de contabilidad para su 

ajuste. 

s. D - Falta de una pol1tica para establecer 11mites de 

cr6dito. 

R - Se deben establecer limites de crédito para cada 

uno de los clientes, los cuales deberán constar 

por escrito y ser revisados en forma peri6dica por 
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la gerencia de crédito. Con base en estos limites 

se aprobarán los créditos a los clientes y, única-

mente en casos extraordinarios en los que se vaya 

a rebasar el limite de crédito establecido, deberá 

obtenerse la autorizaci6n por escrito de la direc­

ción de administraci6n y finanzas. 

6. D - No se practica un arqueo peri6dico de documentos 

por cobrar. 

R - Una persona independiente al departamento de cré­

dito y cobranzas debe practicar un arqueo total de 

la documentaci6n pendiente de cobro y comparar sus 

resultados con auxiliares y, en su caso, ajustarse 

la diferencia, después de averiguar las causas y 

corregir las desviaciones. Los arqueos posteriores 

pueden ser rotativos. Los papeles de trabajo pre-

parados para este fin deben conservarse para 

referencia futura. 

?. D - Falta de conciliaci6n de los auxiliares de clien-

tes. 

R. - Es necesario que· 1a compa!lia efectúe concilia.cio­

nes de ¡º~ áuxili~r<is de 6úent~s con el libro 



mayor, con el objeto.de,tener un control adecuado 

de. estos.registros 

s. o - Falta de un confró1· ~~· ·¡~gr~e~o:s, sobre la cobranza 

recibida de ~li~~tes:i 

R - Para fortalecer. el·· co.ntr~l interno sobre la co­

branza; deben observarse las siguientes medidas: 

- El efectivo o los cheques cobrados deber4n 

entregarse directamente por los cobradores a la 

caja. 
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Deber4 enviarse una copia del recibo de ingresos 

sellada por la caja, para hacer el registro co­

rrespondiente en la cartera. 

- En la relación de cobranza se debe indicar el 

importe, el nWllero de cheque y la acci6n reque­

rida en caso de que no se haya logrado la co­

branza. 



t. Aspectos fiscales que deben considerarse para el 

rubro. 
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A continuaci6n se enuncian los articules que afectan 

directamente al rubro .de Cuen.tas por Cobrar: 

- . - ; '.~ .': . , . 

Pára efectos del cálculo del c~mpon~nte infl,.:~J.oriario 
. ' . . ' ; _-·_,,_,:i 

consideran créditos, entie otrOs: 

Art. 7-B Fracci6n IV inciso b) Las cuentas y doclimentos 

por cobrar provenientes de: 

Personas morales o físicas con actividades 

empresariales y cuyo cobro haya sido después de 30 d1as 

naturales después de la concertaci6n del crédito. 

- Los ingresos acumulables netos, desde la fecha de su 

acumulaci6n y hasta la fecha de su cobro, o hasta que 

se determina incobrable conforme a lo sefialado en el 

art. 25 del R.I.S.R. 

No se incluirán los saldos de funcionarios y empleádos; 

ni de los pagos provisionales o impuestos a favor. 
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Referente a las ~u~~.t.~s. :in,cobr~bles, de···.acuerdo al art. 

24 Fracci6n XVII.·de'.la.· L;·1,s.~·R, .. s6lo serán ·deducibles en 
' . ··-·. .. .. . .. -· 

el Caso. d5 que se· .. ConS~~~- e:~.'.~p.1·~~6:' .d.~-.·~·.·~~~.sc~·ipciórÍ ·que· 

coi-responda, a antes·· ... :;.~{A::.~·f< ~~i~~.~.te. · ::~;~ :::~;~~~os~~fiidad · 
práctica del cobro.,_·:·· ,::·,\:~< ... _..-.. 

·:··· 

: ·. 
De acuerdo al· art. 25 déi· ~·:I,S~R .. se. ::~orisidera 
imposibilidad práctica del cobro cu.ando: ,. 

- El deudor no tenga bienes emb.argables 

El deudor haya fallecido o desaparecido 

bienes a su nombre. 

- El deudor haya sido declarado en quiebra;.· concurso· o· . 

suspensi6n de pagos. . ·:::<:..-
- ·· .. :.::~; ·~ 

- Se trate de créditos cuya suerte :prln~'ii~i;§~{~;~ 'de su 

vencimiento no exceda, dél .·equiv~íe'nt;,;\'a" 6"ii:.vÉ!~es el 

salario m1nimo generill :'.~~~'. :)á~e';.".' .. , ••. geográfica 

correspondiente a1 . o;F-, ·.y :ño:· se hdbii.ra lograd~ e1 

cobro dentro de los d6~ ~·ñ~s '/siguientes a · su 

vencimiento. ~s~~ .dÉ!d~ccÚn procederá ilriicamente en el 

ejercic·i~:.; 'É!!i'> ~l· " q.u.e se. cumpla e1· plazo antes 

menciona~o . . 
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En otras palabras, contablemente, los incrementos a la 

provisión de cuentas de cobro dudoso son no deducibles, y 

las aplicaciones serlin deducibles siempre y cuando 

cumplan con los requisitos fiscales arriba mencionados. 
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AMm> I 

MODELO DE CARTA PARA CIRCULARIZACION POSITIVA DIRECTA 

MEMBR!TE DE LA COMPAÑIA 

Estimados señores• 

Nuestros auditores (Deepacho de Contadores X, y C!a. 
s. C.), eet4n llevando a cabo la revi•ión de nue•tros es­
tados financieros, y con este 111Dtivo, lea agradeceremos 
anv1en directamente a ellos haciendo uso del sobre ad­
junto, su conformidad y observaciones sobre el saldo de 
au cuenta al , según estado de cuenta que se 
acompaña. 

Su pronta· atención a eata solicitud nos ayudar4 mucho a 
la terminación de la auditoria mencionada. Lea suplica­
mos enviar sua pagos mA• qua por el conducto normal. 

Atentamente, 

Hombre da la c0111pBñ1a 

Firma del funcionario responsable 

Despacho de Contadora• X; y C!a., s. c. 
Apartado Postal 
México l, µ. F. 

A solicitud de ~-------------~ 
mames que el saldo al _____ _.; ___ .de 

s __________ ea correcto (incorrecto). 

OBSERVACIONES: 

Atentamente, 

lea confir-



71 

MODELO DE CARTA PARA CIRCULARIZACION POSITIVA INDIRECTA 

MEMBRETE DE LA COHPANIA 

E•timado• señore•• 

Nuestros auditores, (De•pacho de Contadore• X, y Cia., 
s. c.¡ est6n llevando a cabo la revisión de los e•tado• 
financiero•, y con e•te motivo le• agradecere1110s env1en 
directamente a ello• una lista de factura• o partida• de 
cualquier concepto que no• adeudaba al da 
de 19_, sin incluir operacione• posteriorlMnte a aeta 
fecha, para este objeto suplicaJIOs valerse del sobre por­
teado que acompañamos. 

Les agradecemos una pronta atención a nuestra solicitud y 

quedamos de ustedes atento• y seguros servidore•· 

Atentamente, 

FIRMA DEL FUNCIONARIO RESPONSABLE 
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MODELO DE CARTA PARA CIRCULARIZACION (NEGATIVA) 

MEMBRETE DE LA COMPAÑIA 

Estimados señorea: 

Nuestros auditores, Despacho de contadoras X, y C1a, 
s. C.) est4n llevando a cabo la revisión de los estados 
financieros, y con este motivo le• aqradeceremo• env1an 
directamente a ello• cualquier inconformidad con al saldo 
que aparece en e'l estado da cuanta adjunto. 

Si ustedes no la• avisan a nuestros auditores, Despacho 
de Contadores X, y C1a, s. C.) qua existe alguna diferen­
cia, consider4n el saldo como aceptado por ustedes. 
Adjuntamos un sobre para su contestación. 

Agradecemos por anticipado su cooperación con nuestros 
auditores y quedamos da ustedes atentos y seguros servi­
dores. 

Atentamente, 

FI!lMA DEL FUNCIONARIO RESPONSABLE 



CJUIJ:'l'ULO :IV 

DOCDllllll'l'ACIOH DB LA RBVIBJ:OH. 

1. Papal•• 4• trabajo. 
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Los papeles de trabajo son el conjunto de cédulas y 

documentos que elabora u obtiene el Contador Pliblico en 

el desarrollo de las diversas fases de la auditoria, y 

que contienen las condiciones del trabajo encontradas; 

las técnicas y los procedimientos que aplic6, as1 como su 

extensi6n, alcance y oportunidad; las confirmaciones de 

fuentes internas y externas y sus conclusiones. Todo esto 

con la finalidad de fundamentar su opini6n, servir de 

fuente de informaci6n posterior, y probar que realiz6 ·e1 

trabajo con calidad profesional. 

Cédulas Anal1ticas. 

Son aquellas en las cuales se detallan los renglones que 

aparecen en las cédulas sumarias. 
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Cédulas Sumarias. 

Son aquellas en las cuales se anotan las cifras 

correspondientes a un grupo homogéneo de conceptos que 

integran un determinado rubro de los estados financieros. 

En el caso de cuentas por cobrar, se presentan todas las 

cuentas clasificadas en este componente. 

El encabezado de los papeles de trabajo es el siguiente: 

a. Nombre de la compaftia. 

b. Nombre del rubro: cuentas por cobrar y la prueba que 

se esté aplicando. 

c. Periodo de la auditoria. 

d. Indice (se escribe generalmente con color rojo en el 

extremo superior derecho). 

e. Firmas o iniciales de la :persona,. qúe ~labor6. y, de. la 

que supervis6.el trabajo re~ii~~cÍ.; ~~-Í~ cédula' 



7" . , 
f. Una pequefia explicación del contenida de la cédula, es 

decir, del trabajo efectuado por el auditor en la 

aplicación de un procedimiento. 

z. organiaaci6n 4• loa papel•• 4• trabajo. 

En general, la forma en que el auditor organizá sus, · 
::.-'·".'"· .. 

papeles de trabajo de la revisión realizada, pued_e ~er,'d~-, 

la siguiente manera: 

a. Cédula sumaria. 

b. Cierre de sección. 

c. Estudio y evaluación del control interno. 

d. Pruebas sustantivas. 

e. Pruebas de cumplimiento. 

a • fil.Ullil'.iA • 

Esta cédula,(como se mencionó en los.párrafos anteriores) 

describe los saldos final_es que conforman el rubro y de 

la cual se toman los datos para elaborar los estadas 
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financieros, de ah1 que sea la primera de la secci6n. 

b. Cierre de sección. 

El.cierre de secci6n estA integrado en cuatro partes: 

b.l. Obtenci6n de saldos finales. 

Partiendo de los saldos finales proporcionados por la 

compafila, se deberAn registrar en los papeles de 

trabajo de auditoria los asientos de ajuste y 

reclasif icaci6n que el auditor proponga, los primeros 

generados por desviaciones encontradas en la valuaci6n 

de los saldos y las segundas para presentar dichos 

saldos conforme a principios de contabilidad 

generalmente aceptados, con el objetivo de determinar 

los saldos que ser6n presentados en los estados 

financieros emitidos. 

b.2. Descripci6n del trabajo efectuado. 

consiste en describir y hacer referencia a todas las 

pruebas elaboradas durante la revisi6n indicando el 

indice o número de cédula en que se encuen~rari:. , 



,, 

b.3. Explicación de variaci~nes. 

Es una breve explicación de los movimientos que se 

suscitan en los saldos que se 

comparando las cifras del ano, 

anterior. 

b.4. conclusión. 

están auditando, 

con las del ano 

Se refiere a concluir tomando como base el resultado 

del trabajo efectuado sobre la razonabilidad de las 

cifras mostradas en la sumaria, mencionando también 

los objetivos cumplidos al emplear los procedimientos 

de auditoria que corresponden, conforme a Normas y 

Procedimientos de Auditoria, para determinar si cumple 

con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

c. Estudio y evaluación del control interno. 

Se refiere a las cédulas en donde se describe y concluye 

sobre el control interno existente en la entidad, que 

sirve de base para determinar el alcance, extensión y 

oportunidad de las pruebas a efectuar. Por eso debe 

anteceder a las pruebas de auditoria de una sección. 
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d. Pruebas sustantivas. 

Son aquellas que se realizan para comprobar la 

razonabilidad del saldo de una cuenta a una fecha 

determinada, generalmente a la fecha de cierre, por lo 

cual las mismas son referenciadas a la cédula sumaria. 

e. Pruebas de cumplimiento. 

son aquellas que se realizan para revisar el 

procedimiento que se lleva a cabo por parte de la entidad 

para allegarse de la información necesaria para el 

registro de operaciones, comprobando lo descrito en el 

estudio y evaluación del control interno. Del resultado 

de estas pruebas se puede determinar o modificar los 

alcances originalmente establecidos. 

3. Referencias entre loa papelea 4• trabajo. 

Un medio por el cual se pueden simplificar la elaboración 

y revisión de los papeles de trabajo de auditor son las 

referencias cruzadas entre las diversas cédulas 



79 

anal1ticas y de éstas, con la sumaria, las · cuales 

consisten en amarrar los importes de unas a otras, p~r~ , . 

poder conocer exactamente la cédula en que se . hizo . - ·, ., ,-. 

determinado trabajo de nuestra revisión. Por' ~jeñiP10, ,· 

supongamos que en la cédula sumaria con un ·¡~:~·-¡~~-.: -.~·;·,~­
tenemos los siguientes conceptos: 

Clientes 

Deudores diversos 

Clf~as. 
en N.$ 

.. 186,700:: 

2,500' 

Funcionarios y empleados 210 

Total 189,410 

Si . alguien quisiera revisar o consultar el trabajo que 

realiz6 el auditor sobre cada uno de los saldos 

anteriores, tendr!a que revisar una por una las cédulas 

anal1ticas de cada sección, por lo cual un medio practico 

para hacer una referencia, serla como se muestra a 

continuación: 

~STA TEsrs 
S:¡i./ff IJE LA NO IJEBE 

BhkfflTECA 



Clientes 

Deudores diversos 

Funcionarios y empleados 

Total 

810 

815 

817 

Cifras 

en N$ 

186,700' 

2;soo 

210 

189,410· 

80 

El indice en negrillas al lado izquierdo de la cifra, nos 

indica la cédula en que se llevó a cabo el trabajo 

relati·~o, asimismo, en cada una de las analiticas se 

anota el indice de la sumaria para hacer la referencia 

correspondiente, el cual se anotar! al lado derecho de la 

cifra. Continuando con el ejemplo, la referencia de la 

analitica con indice 810) a la sumaria seria como se 

muestra: 

Cifras 

en H$ 

Compailla X 100,000 

Compaflia y 50,000 

compaflia z 36,700 

Total 186,700 8 

======= 
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Normalmente_, para la sumaria se emplean letras, y para 

las anal1ticas se utiliza la letra asignada y un número. 

4. llarcas en los papal•• da trabajo. 

otro elemento importante en los papeles de trabajo del 

auditar son las marcas de auditoria con las cuales el 

auditor puede hac.er anotaciones al pie de p!gina de sus 

cédulas para describir el trabajo efectuado a una cifra 

de la misma. Una muestra de las marcas que puede 

utilizar, y que por lo general se anotan con un color 

vivo para su mas fácil identificación son las siguientes: 

Sumas correctas 

cotejado contra comprobante con sello de pagado 

Cotejado contra registros contables de la compafi1a 
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5. Cort• 4• in4io••· 

No siempre se utilizan la totalidad de los Indices 

disponibles en una secci6n, esto es, la consecutividad 

nWDérica, ya que por razones de comodidad y debido a que 

es más práctico porque en ocasiones una prueba puede ser 

ampliada y requerir mas cédulas intermedias, al concluir . 
definitivamente la revisión es necesario hacer un corte 

de indices, para indicar aquellas cédulas que no se 

utilizaron, esto puede hacerse por medio de una anotación 

en la esquina superior derecha de la cédula, por eje11plo: 

Supongamos que el auditor utilizo la 815) y la 820), pero 

los indices intermedios 816) a 819) no, el corte de 

indices se hará anotando en la esquina superior derecha 

de la cédula 820), 816-19) n/u (no utilizable). 

Asimismo, la liltima cédula utilizada en la revisión del 

rubro, debe indicarse de la siguiente manera: Cuentas por 

cobrar en la cédula sumaria tiene asignada 8), y la 

ultima cédula utilizada en papeles de trabajo es la 

8100) ; en esa cédula se indicara (abajo del Indice) u/u 

(ultima utilizada). 



Planteamiento. 

CAPI'l'ULO V 

lUIALI8I8 PJIJICTICO. 
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Julissa Modelo se dedica a la compra venta de ropa para 

dama, siendo se procedimiento de cobranza como sigue: 

En el momento en que un pedido se surte, se factura y se 

env1a la documentaci6n al departamento de crédito y 

cobranza. En cuanto se vence el plazo del crédito, se le 

cobra al cliente. Si el cobro no se hace efectivo, se 

traspasa a saldos vencidos y se le informa al cliente a 

través de sus estados de cuenta. 

Para efectos del caso práctico, se considera que el 

control interno establecido, es adecuado a las 

necesidades de la compaft1a. 



CTA NO. 

1706 

1707 

1708 

1710 

CONCEPTO 

CLIENTES 

FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 

DEUDORES D 1 VERSOS 

JULI SSA MOOELO 
SUMARIA 

CUENTAS POR COBRAR 

SALDO AL 31 DE DICIEMBRE 
1993 1994 

3.304.356 B5 2.936.527 

12a.2s2 B7 121.910 

B 

AJUSTES Y /O SALDOS 
RECLASIF. AJUSTADOS' 

< 2.936:527 

121.910 

19.548 B6 146.8D5 B6 (80.000J" 66.8D5 < 

3.452.156 < ·3.205.242 c8o.ooo¡ 3 .. 125:242 

c299.813l sa c31l.13~; B.1.11ós;925:> · c201.2141 ESTIMAC. P/CTAS DE COBRO DUDOSO . . 
-----------------_:i _-:... _,~·-·- ~ ~ ~ .:·~ - ~'..: ~ ---:·-· ~ ·:..·._ -~ _ . ._ ---;_ --~.- --.. 

TOTAL 3.1s2.343 • 2:59z,.1D3 .. • • .,zs.92s· •·· 2.918 .. 028 • 

VEASE TRABAJO EFECTUADO, EXPLICACION DE VARIACIONES 
Y CONCLUSION EN 81 Y 82. 

00 

<""' 

J 



JULISSA MODELO 
CUENTAS POR COBRAR 

SUMARIA 

I. TRABAJO EFECTUADO 

es 
86 
87 
BB 
89-14 
815 
816-17 
818 
819-21 

Conexión de saldos 
Análisis de deudores diversos 
Análisis de funcionarios y empleados 
Análisis de la reserva de cobro dudoso 
Discusi6n de cobrabilidad 
Rotaci6n de cartera 
Análisis del margen de utilidad 
Corte de formas 
Circularizaci6n 

II. EXPLICACION DE VARIACIONES 

CLIENTES 

85 

Bl 

El saldo de esta cuenta diminuy6 debido a que la rotaci6n 
en la cartera aument6 (véase 815). Lo anterior permiti6 
que la recuperabilidad redundáse en mayor liquidez y 
disponibilidad de efectivo. 

III, CONCLUSION 

Con base en el resultado satisfactorio del trabajo 
efectuado y anteriormente descrito, podemos concluir que 
las cifras presentadas al 31 de diciembre de 1994 en la 
sumaria de B, son razonablemente correctos y además: 

a) Representan derechos exigibles propiedad de la 
compañia. 

b) La reserva para la estimación de cuentas incobrables 
es suficiente para cubrir cualquier posible 
contingencia 

c) Están libres de gravámenes. 
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B2 

d) No cuenta con moneda extranjera al cierre del· 
ejercicio. 

e) Se presentan de acuerdo a principios de contabilidad 
generalmente aceptados. 



JULI SSA llODELO 
CUENTAS POR COBRAR 

COllEXIOll DE SALDOS DE NOV. A DIC. 1994 

SALDO A LA FECHA DE CIROJLARIZACll* 
31 DE NOVIEMBRE DE 1994 

MAS: VENTAS 

NOTAS DE CARGO 

MENOS: COBRANZA 

NOTAS DE CREO ITO 

SALDO Al 31 DE O 1C1 EMBRE DE 1994 

B 193.186.426 

B16 895.905 

6.882 <2> 

1.110.496 (1) 

42.190 (2) 

2.936.527 B 

(1) COTEJADO COllTRA RELACUll DE COBRAllZA RECIBIDA IENSUAL 
EFECTUADO POR LA CAJERA, VERIFICANDO LAS FICHAS DE DEPOSITO 
SELLADAS POR EL BAllCO EN POI.IZAS DE INGRESOS. 

(2) VERIFICADO CONTRA SUIATORIA DE NOTAS DE CARGO Y CREDITO 
EMITIDAS EN El MES, AUTORIZADAS POR EL GERENTE DE CREDITO 
Y COBRANZAS, POR CONCEPTOS DE DIFERENCIA EN PRECIOS, 
DESaJENTOS POR PRONTO PAGO, DEVOl.UCIONES, CARGOS POR PAGOS 
-ATORIOS Y POR DEVOLUCIOll DE CHEQUES EN El BANCO. 

NOTA: REVISAMOS QUE POR (1) Y (2), LOS IMPORTES MENSUALES NO 
TUVIERAll VARIACIONES IMPORTANTES (+·101') 

CONCLUSION: 
CON BASE EN EL RESULTADO SATISFACTORIO DEL TRABAJO EFECTUADO 

85 

83-4 
N/U 

Y DESCRITO EN ESTA CEDULA, PODEMOS CONCLUIR QUE LOS MOVIMIENTOS 
DE LA FECHA DE CIRCULARIZACIOll A LA FECHA DE CIERRE, SON 
RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y COllGRUENTES CON LOS MESES ANTERIORES. 
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JUl.ISSA llCDELO 
CUENTAS POR COBRAR 

INTEGAACION DE DEll>C.ES DIVERSOS 

NS 
EL! SSA MODELO ao.ooo C1> B 

EMETERIO RODRIGUEZ 66.805 <2> 

SALDO AL 31 DE DIC ~ 146.8058 
•••••c•aaa 

(1) CORRESPONDE AL ADElllO DE Ull PRESTAllO A LA CtJl>ArlA 
AFILIADA CON UllA TASA DE INTERES AL 10X (LA CONFlllllACION 
SE ENCUENTRA ARCHIVADA EN LA SECCION DE CtJl>ArtAS 
AFILIADAS), POR LO QUE PaOPOllEMOS ASIENTO DE RECLASIFI· 
CACION POR ESTE IMPORTE A ESA SECCION, PARA PRESENTAR DE 
ACUERDO A P.C.G.A. 

(2) SALDO A FAVOR POR LA VENTA DE UllA llOOEGA UBICADA EN LA 
COLONIA JARDIN IALIUENA, POR LA CUAL OBSERVAMOS FACTURA 
No. 6632 DE OCTUBRE, CON UN CREDITO DE 6 llESES. 
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GERENTE DE VENTAS 
GERENTE DE FINAllZAS 

EMPLEADO 1074 
EMPLEADO 2020 
ENPLEADO 1080 
ENPLEADO 2193 
Elf'LEADO 4700 
EJG>LEADO 3521 

JULI SSA MODELO 
CUENTAS POI COllAll 

INTEGRACIOll FUNCIOllUIOS T EllPLEADOS 

cxuos 
POSTERIORES .. 

51.290 <1>@ 
32.llOO <2> @ 

10.300 (3)@ 
2.800 @ 
5.000 @ 
3.520 @ 
9.200 @ 
7.000 @ 

8.548 (*) & 
5.467 (*) & 

429 (*). & 

SALDO AL 31 DE DIC 94 

30.000 
1,6'.I: e; 

480 
30.000 

30.480 CA> 

SlllA (Al 

20.480 
1,6'.I: e; 

...................... 
330 

20.480 
.................... 

20.810 (A) 

=========== 
51.290 <1> 

32.280 10.000 
1,6'.I: e; 3,0X e; 

.. ................... 
520 300 

32.280 10.000 ...................... 
32.llOO (2) 10.300 (3) 

•=•1111=•=·=·· 

(*) PRESTAMOS EFECTUADOS EN EL MES DE DICIEMBRE SEGUN FORNA 
P5 DE PRESTAMOS AL PERSONAL. REVISAMOS LOS DESCUENTOS 
CORRESPlllllENTES EN LAS NOMINAS DE ENERO. 

NOTA: LAS TASAS DE INTERES VARIAN YA QUE LOS GERENTES CUIREN 
SUS PRESTAMOS EN 6 MESES, Y LOS EMPLEADOS EN 2 AEos. 

& OBTENIDO DE NOMINAS ENERO 95. 

@ OBTENIDO DE EXPEDIENTES PERSONALES FORNAS P5 DE PRESTAMOS 
AL PERSONAL. 

<; COTEJADO CONTRA "POLITICAS DE LA CtJIPA~IA" EN SU SECCIOll 
PRESTAMOS AL PERSONAL Y FORNAS DE PAGO". 

ALCANCE: REVISAMOS IMPORTES DE NS10,000 Y SUPERIORES. 
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JULI SSA MODELO 
CUENTAS POR OOIRAR 

AllALISIS DE LA RESERVA DE COBRO DllJOSO 

SALDO INICIAL AL 1 DE ENE 94 

MS 
lllCREllENTOS 

MENOS 
APLICACIOllES 

SALDO FINAL AL 31 DIC 94 

NS 299.1113@ 

39.968 (1) 

(26.642)(2) 

( 1 l REYI SAllDS llUE ESTE 1 NCREIENTO SE EMCOllTRAU CAIGMIO 
A RESULTADOS EN EL RU8RO DE GASTOS DE YEllTA. 

(2) APLICACIDN CORRESPONDIENTE COMO SICIJE: 
CON CARTA DE ABOGADOS DEDUCIBLE 
F 1 CALMENTE NS 16.642 (3) 

CANCELACIDN A LA RESERVA 
NO DEDUCIBLE NS 10.000 

26.642 

( 3) REVISAllOS CARTAS DE ABOGADOS EN LA QUE LOS NS16,642 
SE "ESl.llEN TOTALMENTE INCOBRABLES DESPUES DE APl.ICAR 
TOOOS LOS PROCEDIMIENTOS NECESARIOS PARA LDGUI 
SU COBRANZA. 

@ COTEJADO CONTRA PAPELES DE TRABAJO DE AUDITORIA 
DEL AEO ANTER 1 DR. 
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I. ANTECEDENTES. 

JULISSA MODELO 

CUENTAS POR COBRAR 

DISCUSION DE COBRABILIDAD 

91 

B9 

Las politicas de crédito que 

establecidas son: 30 dias para 

la compañia tiene 

clientes en el área 

metropolitana y 45 dias para clientes foráneos, sin 

embargo, durante los 3 ültimos aftos la recuperabilidad de 

su cartera ha sido entre 54 Y 70 dias aproximadamente 

(véase B15), por el total de sus clientes. 

II. ALCANCE Y BASE DE SELECCION. 

Revisareaos el listado de antigüedad de saldos al 31 de 

diciembre de 1994 proporcionado por la compañia y 

analizaremos aquellos saldos que hayan excedido su 

crédito en más de 90 dias y por más de N$ 13,000. 



III. TRABAJO .EFECTUADO. 
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810 

Llevamos a cabo una discusi6n de cobrabilidad con el 

gerente de crédito y cobranzas para cerciorarnos que las 

cuentas incluidas en Bll sean realmente recuperables. 

IV. DESVIACIONES ENCONTRADAS. 

Ninguna importante. 

V. CONCLUSION. 

Con base en el resultado satisfactorio del trabajo arriba 

descrito y efectuado en Bll podemos concluir que la 

reserva para cuentas incobrables es razonableaente 

correcta. 



CLIENTE 

JUL 1 SSA NOOELO 
CUENTAS POR COBRAR 

DISCUSION DE COllRABILIDAD 

COBRABLE NO COBRABLE IMPORTE 
NS SEGUN All>ITORIA 

CRISTlliA ATALA CANCINO 
NCl>AS DE llEXICO 
NUEVOS :lSEEOS DE MEXICO 
CAllOSA 
CAllLOS 8-ICIJEZ ~LES 
MCDAS ! D 1 SElOS 
SEGUlllllA 
GRUPO C:JIERCIAL DE NOOELA 
HCllAS :::.TIMJAS MONTERREY 
DISEtos QIADALAJARA 

30. 740 
28.454 
36.717 
25.243 
21.609 
43.191 

B20 216.891 
19.597 
18.941 
15.522 

EXCLUSlVAS JUNIOR 18.815 
MOOAS, DISEEos T TEMPORAD B20 138.336 
DDl.llllES CALZADA ROJAS 13.164 

TOTAL MAi.iZADO 1'BX 627.220 

NO ANAL! ZAD0 22X 175.320 

.......................... 
TOTAL CARTERA VENCIDA 802.540 

••a===z•====•• 

30.740 

43.191 

69.1611 
13.164 

156.263 
5UllAN CA) 

(1) 

28.454 (2) 
36.717 (3) 
25.243 (4)(A) 
21.609 (4)(A) 

(5) 

216.891 (4)(A) 
19.597 (6) 
111.941 (7) 

15.522 (8) 
111.815 (9) 
69.1611 (10> 

(11) 

470.957 
(263.743) 

........................... 
207.214 
105.925 C*> ......................... 
313.139 

~---·· 

(*l POI! ESTE EXCESO PROPONEMOS ASIENTO DE AJUSTE, PARA DEJAR 
LA RESERVA SUFICIENTE AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994. 

YEASE EXPLICACIONES CON NUMERACION REFERENCIADA 
EN 812 Y 813. 
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JULISSA MODELO 

CUENTAS POR COBRAR 

DISCUSION DE COBRABILIDAD 
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(1) Esta cuenta se encuentra a cargo del gerente 

divisional y no ha sido cobrada desde 1991 y 1992 en 

que se origin6 el saldo, debido a un adeudo personal 

que el gerente divisional tiene con el cliente. Sin 

embargo el director de finanzas nos comentó que en el 

momento que este saldo se considere totalmente 

incobrable con el cliente, se procedera a descontarlo 

en parcialidades al gerente divisional, por lo que el 

saldo, es totalmente recuperable. 

(2) Este saldo corresponde a facturas de 1992 y 1993 por 

diferencias en precios y/o mercanc1a, y que en su 

momento no fueron aclaradas. La compal\1a considera 

que este saldo ya no se recuperar~, ya que no se le 

ha dado seguimiento desde septiembre de 1993. 

(3) Esta cuenta se encuentra en poder de abogados (Bufete 

Sepülveda) y en su Oltimo reporte informan que aün no 

ha sido posible efectuar cobranza alguna y que desde 

hace 8 meses no ha sido posible encontrar al duel\o. 



( 4) Por estos saldos, el abogado ya emi ti6 

95 

813 

carta de 

incobrabilidad en la que ase<JUra agot6 ya todos los 

medios posibles para realizar su cobranza durante dos 

afias. La carta tiene fecha de 28 de diciembre de 

1994, pero la compaflia contabiliz6 la aplicaci6n 

hasta enero de 95. 

(5) Este saldo fue liquidado en enero de 1995, segCín 

ficha de dep6sito observada con sello del banco. 

(6) La compaflia tiene en su poder pagarés por N$ 15,000 y 

un cheque por N$ 4, 597, con los cuales cubre la 

totalidad del saldo vencido y se presumen cobrable 

por ser documentos mercantiles. 

(7) Aunque se encuentra en cobranza persuasiva y 

extrajudicial a través de los abogados, el cliente 

argumenta que la mercancía estaba defectuosa e 

incompleta, y que nunca se le dio resoluci6n a sus 

reclamaciones, por lo que no pagarii el saldo hasta 

que se le restaure el pedido. 
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(B). Este saldo se encuentra en poder de abogados desde 

hace 1 afio y alín no ha sido posible recuperar el 

saldo. La compaflia considera incobrable esta cuenta 

ya que está vencida desde hace 3 años. 

(9) Debido a que esta cuenta presenta ya un atraso de más 

de 1 afio, la compaflia está considerando la 

posibilidad de entregarla a los abogados, ya que no 

ha logrado efectuar su cobro a través del 

departamento de crédito y cobranzas. 

( l~) Este saldo corresponde a un cliente que argumenta 

que la mercancia que recibi6 no fue la solicitada 

(él solicit6 100 vestidos mod. 011012 rojos y se le 

entregaron negros), sin embargo alín no la ha 

devuelto para aplicarle su devoluci6n respectiva. 

Este asunto se encuentra a cargo del gerente 

divisional y se estima que s6lo podr.1 ser 

recuperable el 50% del saldo vencido total. 

(11) Por experiencia acumulada del departamento de 

crédito y cobranzas, se sabe que este cliente es muy 

moroso, pero que finalmente paga, por lo que se 

estima 100% recuperable. 



MENOS IVA 

SALDO SIN IVA 

VENTAS: 
SEPTIEMBRE 
AGOSTO 
JULIO 

JULISSA llDELO 
CUENTAS PClt !XlllUR 

ROTACHlll DE CLIENTES PC1t AGOTMIENTO 

SALDO DE Cl 1 EllTES Al 30 DE SEPTI E"8RE DE: 
1993 1994 1993 

11S NS DIAS 
4.416.151 Bl93.1116.426 

401 .468 212.4211 

4.014.6113 2.973.9911 

1.5111.129 8161.567.431 
1.953.076 1.406.567 

480.478 

4.D14.6113 <; 2.973.9911 

30 
31 
9 

DIFERENCIA EN DIAS DE ROTACION 

(A) EXISTEN 2 RAZONES EN LA MEJORA DE LA ROTACION: 
CAMIO EN LA MAYORIA DEL PERSONAL DE CREDITO Y 
COIRANZAS (INCLUYENDO Al. GERENTE DE CQIRANZAS). 

REDUCCION DE LOS PLAZOS DE CREDITO. El AEO PASADO 
El PLAZO ERA DE 60 DIAS APROXIMADAMENTE, Y PARA ESTE 
AED ES DE 30 Y 45 DIAS. (VEASE 810). 

RESPECTO A LA POl.ITICA DE CREOITO, EL ATRASO DE 24 DIAS 
RADICA EN C1U1i LOS CLIENTES AUll NO SE ACOSTUMBRAN A LA 
NUEVA POl.ITICA DE CREOITO ESTABLECIDA, SIN ElmARGO, PARA 
CORREGIR ESTA SITUACIOll, LA COl'AEIA LES ENVIA CONSTANTES 
RECORDATORIOS DE LOS VENCIMIENTOS. 

<;OBTENIDO DE PAPELES DE TRABAJO DEL AEO PASADO 

1994 
DIAS 

g¡ 

815 

30 
22 

. 52 

18 DIAS (A) 



MES 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
AIRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

TOTAL 

VENTAS 
TOTALES 

852.450 
1.437.004 
1.525.817 
1.703.736 
1.541.254 
1.785.836 
1.661.398 
1.953.076 
1.581.129 
1.179.559 
1.010.m 

923.869 

JULI SSA MOOELO 
CUENTAS POR COllRAR 

ANALISIS DE MARGEN DE UTILIDAD BRUTA 

DESCUENTOS VENTAS COSTO DE 
SOBRE VENTAS NETAS VENTAS 

22.204 830.246 416.910 
14.071 1.422.933 977.488 
38.884 1.486.933 1.077.231 
8.910 1.694.826 1.255.378 

14.998 1.526.256 1.039.479 
11.589 1.774.247 1.156.904 
13.470 1.647.928 1.058.090 
23.857 1.929.219 1.320.392 
13.698 1.567.431B 15 1.087.295 
20.434 1.159.125 735.691 
42.028 1.028.749 670.397 
27.964 895.905B5 503.215 

816 

UTILIDAD 
BRUTA " 

413.336 50 (1) 

445.445 31 (2) 

409.702 28 (2) 
439.448 26 (2) 
486. 777 32 
617.343 35 
589.838 36 
608.827 32 
480.136 31 
423.434 37 
358.352 35 
392.690 44 (3) 

------------ ------ ------ ------- -- ----- .. -- --- --------- ------------ -------------------- -- ---
17.215.905 252.107 16.963.798 11.298.470 5.665.328 33 

========================================================================================= 

VEASE EXPLICACIONES CON NUMERACION REFERENCIADA EN 817 

ID 

°" 



JULISSA MODELO 

CUENTAS POR COBRAR 

ANALISIS DEL MARGEN DE UTILIDAD. 

817 

(l.) En enero, el margen aumentó debido a una baja en el 

costo de ventas, ya que los proveedores otorgaron 

descuentos de hasta 40% por ser fin de temporada 

navidefi.a. 

(2) Durante los meses de febrero, marzo y abril, la 

mercancia más vendida fue el conjunto "flor de 

primavera• el cual tiene un margen de utilidad del 

20% y que representa el 65% aproximadamente del total 

de las ventas de esos meses. 

(3) Aunque no fué el mes de mayor venta, en dicienbre 

invariablemente las prendas de vestir invernales son 

las que más se venden, y este tipo de ropa tiene un 

45% de margen de utilidad~ En este.mes es l~ época 

del año en que la mayoria de la gente ad.quiere ropa 

invernal. 



CONCEPTO 

FACTURAS 

NOTAS DE CREO. 

NOTAS DE CARGO 

REMISIONES 

JULISSA IOIELO 
CUENTAS POR COBRAR 

CORTE DE FORMAS 

ULTIMA UTILIZADA 
NO. FECNA 

6982 22/12/94 

1410 22/12/94 

256 21/12/94 

854 22/12/94 

818 

PRIMERA UTILIZADA 
NO. FECHA 

<1> 6899 04/01/95 

(2) 1416 03/01/95 

(3) 262 03/01/95 

855 03/01/95 

POR Ttl>AS LAS FORNAS REVISNIOS COllSECUTIVIOAD NUllERICA 
Y ADECUADO Y OPORTIJIO REGISTRO CONTABLE POR LOS 30 DIAS 
ANTERIORES Y POSTERIORES AL CIERRE DEL EJERCICIO 

( 1) OBSERVAMOS DE LA 6983 A LA 6898 CON SELLO DE CANCELADO 
(2) OBSERVAMOS DE LA 1411 A LA 1415 CON SELLO DE CANCELADO 
(3) OBSERVAMOS DE LA 257 A LA 261 CON SELLO DE CANCELADO 

100 



C 1RCULAR1 ZAOOS 

TOTAL DE POSITIVAS 
NEGATIVAS 

NO CIRCULARIZADOS (APROX.l 

(1) 
(2) 

TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR 

CIRCULARES POSITIVAS 
CONTESTADAS 

CONFORMES 
INCONFORIES - ACLARADAS 

TOTAL 
DEVUELTAS POR EL COltREO llO REEXPEDIDAS 
NO CONTESTADAS POR LAS QUE EIFLEAllDS 

PROCEl!llllENTOS ALTERNOS 

TOTAL 

CIRCULARES NEGATIVAS 
NO CONTESTADAS 
CONTESTADAS CON INCONFORlllOADES 

ACLARADAS SATISFACTORIAMENTE 
DEVUELTAS POR EL CORREO NO REEXP. 

TOTAL (2) 

JUL 1 SSA lllX>ELO 
CUENTAS POR ClllllAlt 

RESULTADOS DE LA CIRCULARIZACION 
AL 30 DE SEPT 1 EllBRE DE 1994 

CAllTIOAD 
NO. " 

9 3 

IMPORTE 
NS 

1.404.736 

330 97 8201.181 .690 

101 

819 

" 
44 

56 

339 100 8203. 186:.426 85/1 s ..... . 
================================z======================= 

· .... ;; 

3 

6 

9 

NO 

22 
11 

33 

67 

134.SSS 
149.306 

2114. 164 

1.120.sn 

100 8201.404.736 

APLICA 

9. ,, 
20 

80 

100 

======================================'================== 

PRIMERA SOLICITLO ENVIADA EL 2 QC]' 94 POR _ _.E,.~.,,C::._ 

POR -~F .. :A~C::~ 
. POR _ __.F ... W~-

SEGUNDA SOLICITLO ENVIADA EL 8 QCT 94 
SE, CERRO LA CIRCULARIZACIOll AL 12 f'EB 95 



.IULISSA IKDELO 
aEllTAS POR COBRAR 

CONTROi. DE CONFIRMACIONES 

SALDO SALDO 
CLIENTE NS CONFIRMADO 

COBROS 
POSTERIORES 

EXCELENCIA EN llOOAS 
NARCELA AIWllULA NAC 1 EL 
llOOAS DISEEO Y EXCLUSIVAS 
NUEVA COIPAEIA DE DISE~OS 
SUPERIO>AS kENNA 
GRUPO D 1 SEMEX 
MODA SUR 
SEGUlllODA 
FASHIOllS 

ANALIZADO 
NO ANAL 1 ZADO 

ce = CONTESTADAS CONFORMES 
NC = NO CONTESTADA 
CIA • CONTESTADA INCONFORME 

ACLARADA 

149.306 CIA 
331.439 NC 
1311.336 NC 
611.211 ce 
113.745 NC 
87.253 NC 

262.908 NC 
216.191 NC 
66.647 ce 

, .404.736 
1.781.690 

134.1!58 
1.120.5n 

B21 149.306 

(A) SALDOS NO COBRADOS PORQUE EL CREDITO AUN ESTA 
VIGENTE Y VENCEN EL 15 DE FEBRERO DE 1995. 

~OTA: POR LAS NO CONTESTADAS EMPLEAREMOS PROCEDIMIENTOS 
ALTERNOS Y REVISAREMOS COBROS POSTERIORES Y EXAMENES 
DOCIJIENTALES. 

208.306 

83.745 
87.253 

124.281 

102 

820 

EXAMEN 
OOCUllENTAL 

193.103 (A) 

138.336 Bl l 

138.627 (A) 

216.891 Bl l 



JUL 1 SSA lllDELO 
12.'ENTAS PClll COIRAR 

COllCILIACIOll DE SAUIOS CON EXCELENCIA DE MODAS 

SALDO SEGUN COllFIRMACIOll CLIENTE 

MAS: 
MERCANCIA ENTREGADA E. !'. DE 
DICIEMBRE DE 94, SEGIJI FACTIJIA 6867 
COll SELLO DE RECIBIDO POI! EL CLIENTE 

COIISIOll - CHEQUE ~LTO 
No. 1766 SEGUN NOTA DE CUGO No. 175 

SALDO SEGUN COllPAN I A 

& COTEJADO COllTRA FACTURA Y SALIDA DE ALMACEN. 

NS 113.074 

36.215 & 

179 

NS 149.306 820 

<; COTEJADO COllTRA NOTA AVISll DE CARGO DEL BANCO. 

NOTA: EL SALDO SEGUll CDllFIRMACION CLIENTE DEBERA CRUZARSE 
CONTRA LA COllFIRllACIOll RECIBIDA, MISMA QUE DEBE QUEDAR 
ARCHIVADA EN LOS PAPELES DE TRABAJO DE LA AUDITORIA. 

103. 

821 
U/u 
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De acuerdo a lo establecido al inicio de esta 

investigación, se puede afirmar que al establecer las 

técnicas precisas y los procedimientos adecuados para la 

revisión del rubro de cuentas por Cobrar en el ex11J11en de 

los estados financieros en empresas industriales y de 

comercio, es fundamental para que el auditor soporte su 

opinión sobre los mismos. 

Al realizar una auditoria apropiada en las cuentas por 

cobrar, se tienen todos los elementos para detectar 

posibles desviaciones existentes en la entidad económica 

respecto a éste. Por lo anterior, la importancia al 

auditar este rubro radica en que: 

- Por su naturaleza las cuentas por cobrar constituyen un 

riesgo alto en relación· a la .totalidad de los estados 
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financieros, y por su relaci6n directa con la cuenta de 

resultados de ventas o ingresos, el contador pGblico 

debe de poner especial atenci6n a éste rengl6n. 

- La presentaci6n en los estados financieros deben 

hacerse atendiendo a su origen, cuentas y documentos 

por cobrar a cargo de clientes y a otros deudores, 

deduciendo la parte correspondiente a la estimaci6n 

para cuentas incobrables. 

Al tomar en cuenta lo anterior, el contador pill>lico que 

dictamina, tendr6 la certeza de que su opini6n acerca del 

rubro cuentas por cobrar es ver1dica, y que los 

interesados en dicha informaci6n, tomar6n decisiones 

basadas en infoI'lllaci6n real y oportuna. 
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NOBMAS Y PBOCEDIMIEHTOS PE AUITORIA. 
INSTITllTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS. 
1995. 

PRINCIPIOS PE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEP'l'ADQS, 
INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS. 
1995. 

11.ppms oE AUDITORIA. 
MEHDIVIL ESCALAHTE. 
BDICIOH 1991 

PROGRAMA PARA EL CONTROL INTERHO EFECTIVO. 
VICTOR z. BRINK. 
EDICIOH 1988. 

A!!!)ITORIA MOlfTGOllERY. 
PHILIP L. DEFLIESE. 
EDICIOH 1990. 

COllTBOL INTERNO EH LOS NEGOCIOS. 
J. GOMEZ MORFIN. 
EDICION 1989, 

GUIA CQMPE!!DIApA. 
PRICE WATEIUIOUSE, 

LEY PEL IMfUESTQ SOBRE LA RENTA. 
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ROBERTO MACIAS. 
EDICION 1990. 
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